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Protest              
Cu rePetiţie 
la Finanţele 
gălăţene 
tensiuni. angajaţii din 
cadrul administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice (aJFP) galaţi 
au întrerupt şi ieri, 16 mai, lucrul în 
semn de protest faţă de prevederile 
noii legi de salarizare a bugetarilor.             
> pag. 05

marş umanitar 
Pentru 
doi militari 
devotaţi 
invitaţie. În schimbul 
sumei de zece lei şi prin 
parcurgerea unui traseu de 17 
kilometri, gălăţenii care vor să ajute 
doi semeni aflaţi în momente de 
grea cumpănă o pot face mâine,      
18 mai. > pag. 04

04eveniment 
apa rece,  
sistată pe  
nae leonard

ŞantIerele întârzIate ale GalaţIuluI  > eveniment/03

Mariana ConstandaChE  
mariana@viata-libera.ro

O bubuitură extrem de puter-
nică a zguduit oraşul, ieri, 16 mai, 
în jurul orelor 16,50, zgomotul 
resimţindu-se  în toate colţurile 
oraşului, dar şi la 30 de kilometri 
de Galaţi, respectiv Independenţa, 
Şendreni, Şiviţa sau mai aproape, 

la Vânători, precum şi pe Dună-
re. Cel puţin la acest moment 
(ora 19,00 n-red.), nicio instituţie 
abilitată să intervină nu a fost 
sesizată de producerea vreunui 
incident care să fi provocat zgo-
motul asurzitor. De asemenea, 
nu a fost raportat vreun incident 
nici pe platforma siderurgică sau 
la vreun alt operator economic de 

pe raza Galaţiului. O posibilă vari-
antă ar fi fost o aplicaţie în Poligo-
nul Smârdan, dar nici din partea 
reprezentanţilor Garnizoanei Ga-
laţi nu a venit vreun răspuns pozi-
tiv. Contactat telefonic, prefectul 
judeţului Galaţi ne-a precizat că a 
solicitat deja conducerii ISU Galaţi 
să îi transmită oficial o comunica-
re cu datele evenimentului. .

Ce a provocat bubuitura  
care a zguduit oraşul?

valuta BNR

€4,54  
 

$4,11  
Cursul de schimb valutar 
la data de 16.05.2017
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03eveniment 
Gălăţenii,  
din nou captivi  
în zonele unitare

Lucrările din 
Complex Ancora, 
prelungite 
cu încă două luni

09administraţie 
situaţia locurilor  
de veci din cimitirele 
gălăţene este critică

mâine
18 mai 2017, 

ÎntRe oRele 
09,00-09,30

ChioşCul de ziaRe 
de la inteRseCţia 

stR. 1 deCemBRie 1918 
Cu stR. teCuCi

maşniţă
Venim la

proiectul de restructurare 
urbană început de fostul 
primar marius stan, 
construirea arterei de 
legătură între străzile 
alexandru lăpuşneanu şi 
Roşiori, inclusiv a parcării, 
ar fi trebuit să fie gata 
pe 12 mai, dar termenul 
anunţat de primăria Galaţi 
nu a fost respectat.              
. anca melinte

online
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editorial
viaţa liberă 
Primăria ne cere  
să ne debranşăm ilegal?

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

D
e vineri, de când 
acţiunea în instanţă 
a prefectului de 
Galaţi a ajuns pe 
masa judecătorilor, 

hotărârea Consiliului Local 
prin care s-a decis îngroparea 
sistemului centralizat de 
termoficare este suspendată de 
drept şi nu mai produce efecte.

Primarul Ionuţ Pucheanu 
s-a grăbit să înfiereze cu 
mânie social-democrată gestul 
prefectului, dar nu a oferit 
o soluţie la haosul declanşat 
de suspendarea actului 

administrativ. Pentru că, de fapt, 
s-a revenit la situaţia dinaintea 
adoptării acestei hotărâri: 
avem un sistem de termoficare 
funcţional (cel puţin teoretic), 
zone unitare din care fac parte 
mii de gălăţeni, cărora le este 
interzis să se debranşeze chiar de 
către Consiliul Local, dar şi un 
distribuitor de agent termic în 
sistem centralizat (Calorgal), de 
la care ceilalţi consumatori, cel 
puţin teoretic, trebuie să obţină 
aviz contra cost pentru a se 
deconecta legal de la reţea.

Şi, totuşi, Primăria, prin vocea 
edilului şef, îi îndeamnă pe toţi 
cetăţenii să fugă din sistem, 
să îşi depună dosarele pentru 

Corina
Dobre

obţinerea ajutorului financiar de 
3.000 de lei şi să-şi pună centrale 
sau ce-or vrea ei. În această 
situaţie, putem spune că aleşii 
noştri comit o dublă ilegalitate. 
În primul rând, îi îndeamnă pe 
cetăţeni să se debranşeze ilegal 
de la reţea, iar în al doilea rând, 
plătesc din bugetul oraşului sume 
consistente pentru un ajutor 
financiar obţinut… ilegal, dacă ne 
raportăm la faptul că oamenii se 
deconectează fără avize sau fără 
să aibă voie (în cazul celor din 
zonele unitare).

Până când instanţa va 
decide dacă anulează sau nu 
hotărârea atacată de către 
prefect, reprezentanţii la vârf 

maxime

“ 
Drumul spre fericire 
presupune trei 
secrete: hotărâre, 
efort şi timp 
 dalai lama 

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
17.05.2017

   u Sf. Ap. Andronic; Sf. Iunia; 
Sf. Cuv. Nectarie şi Teofan 

pe repede
înapoi 

Fisc un șantaj, asta e

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Ce atac cibernetic, de unde  u
atâta alarmare? Femeia de serviciu 
care se ține de job pe casa scării 
pe care locuiesc se întreba ieri-di-
mineață cine a suflecat până târziu 
trei bidoane de bere și le-a lăsat în 
drum. N-ai cu cine, doamnă, niște 
hackeri, i-am răspuns mai mult de 
complezență.

Dragnea a mușcat cu poftă  u
din niște roșii de Olt. Românești, 
autentice, cum ar veni, de crăpa 
electoratul jucându-se de ciudă 
cu tomatele de Sicilia și Costa 
del Sol... Creveții nu ni i-a arătat 
bossul cu mustață. Și nici sosul de 
pere în care întingea cu inelele de 
calamar.

Consumul tomatelor poate  u
reprezenta o strategie eficientă 
pentru protecția organismului 

împotriva cancerului gastric, arată 
o cercetare efectuată de un grup 
de cercetători italieni și publicată 
recent în revista de specialitate 
The Journal of Cellular Physiology. 
Doamne, ce bine că Livache știe 
ce-i aia profilaxie!

Frumoasă mai e greva  u
spontană de la ANAF, atât 
de frumoasă încât blochează 
activitatea mediului privat. 
Bugetarul care beneficiază de 
activitatea celui care aduce bani 
la buget (e axiomă, monșer, nu te 
înfuria!) nu numai că protestează 
vizavi de configurația propriilor 
venituri, nepăsându-i de fraierul 
angajat la patron (noțiunea de 
grevă n-are ce căuta în acest 
spațiu), dar îi mai și tulbură 
activitatea. Ăsta e șantaj și nu 
suferă Guvernul Grindragnea 
sau Ministerul lui Viorel, ci noi, 
electoratul bătut de soare Fisc în 

cap. Las în finalul acestui paragraf 
un exemplu elocvent, poate cel 
mai nimerit – și sistemul medical 
mai protestează, uneori cu 
spontaneitatea pregătită cu o seară 
înainte, așa cum s-a întâmplat și în 
cazul domeniului fiscal, dar nu se 
pun lacăte pe ușa spitalului, alde 
boss!

Urgențele rămân urgențe,  u
indiferent de branșă. De asemenea, 
atunci când polițiștii de la 
penitenciare își bun banderole 
albe, nu deschid porțile ca să iasă 
politicienii afară.

Câștigătorul Eurovision, un  u
tip cu o poveste dramatică, nu 
are nevoie de transplant de cord, 
așa cum ni s-a tot spus în ultima 
săptămână. Omul a avut o operație 
de hernie, dar băieții care au scris 
scenariul spectacolului au preferat 
să păstreze story-ul emoționant. 
Un manelist, ce mai! 

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Dacă vrei să afli câţi 
bădărani se comportă 
(zilnic) într-o staţie 

de autobuz, într-o staţie de 
tramvai, la intrarea-ntr-o scară 
de bloc, pe băncile din parc, n-ai 
decât să numeri chiştoacele şi 
ambalajele azvârlite oriunde, 
numai în coşul de gunoaie 
nu! Iată-l pe unul dintre aceşti 
ipochimeni plătitori de taxe la 
ghişeele nesimţirii şi sfidători ai 
celor mai elementare norme de 
conduită!

    Dotat cu frizură a la punk, 
şi cu glugă a la rebel, şi cu 
cabluri în urechi, dar şi cu 
încălţăminte tip broscalete, se 

bâţâie de pe-un picior pe altul, 
fumează şi scuipă metodic, 
printre dinţi, vorbeşte urât şi 
tare, fără să ţină cont că în jur 
mai sunt şi cel mult două-trei 
persoane cu etică la purtător! 
De regulă, cest tip de individ 
nu se desfăşoară singur, ci 
înconjurat de ciraci la fel de 
breji! Agită aparatul pentru 
telefonie, înjură că întârzie 
autobuzul, trimite măscări 
„fine” către juna de lângă el, 
mănâncă seminţe şi dulciuri, şi 
suflă cojile şi învelişurile pe jos! 
Ce mai tura-vura, exemplu de 
model de caracter, nu jucărie! 
Vine autobuzul! Şi, bineînţeles, 
bădăranul aruncă mucul de 
ţigară, se năpusteşte...şi, aţi 
ghicit, împrăştie ultimul nor de 

fum prin cărările respiratorii ale 
călătorilor! Putem sau nu putem 
spune că orice observaţie-i de 
prisos? De ce nimeni nu scoate 
nici măcar o glasnică, deşi 
indignarea se citeşte pe fiecare 
faţă?...E jale, domnilor, e jale! 
Lipsa de opinie şi trecerea cu 
văzul costa-vor mult, foarte 
mult, adică imposibil de plătit! 
Totuşi, din partea mea, iată 
o „Flotare logică”, dedicată 
cestor apucături: „La colţ stau 
mocofanii şi trântorii...şi scuipă,/ 
şi zic măscări la fete...şi astea 
se înclină,/ şi se acidulează, 
şi nu mai au cuvinte/ l-atâta 
frumuseţe să caute vro vină!// 
Eu, urlă unul tare în cabluri şi-n 
desene/ pe trupu-i de păianjen, 
am stat pe net o lună,/ şi-s 

mulţumit de mine şi hurui 
de cultură,/ sub gluga mea de 
firmă nu am nici o lacună!// Eu, 
tună altul mândru de freza-i 
scelerată,/ mănânc seminţe-
ntruna, cu mama şi cu tata,/ 
gătim două hectare pe an, dar 
nu ne-ajunge,/ mâncăm (şi zi 
şi noapte) cu sacul, cu lopata!// 
Iar fetele se miră ce multă 
deşteptare/ încape-n scăfârlia lor 
goală şi măruntă.../ şi toţi cultivă 
lene din naştere în moarte:/ 
colţari striviţi de sine-ntr-o lume 
muribundă!”//...[Publicitate: „Ai 
noştri tineri la Paris învaţă/ la 
gât cravata cum se leagă, nodul,/ 
ş-apoi ni vin de fericesc norodul/ 
cu chipul lor isteţ de oaie 
creaţă!” – Mihai Eminescu - (Ai 
noştri tineri)]...Nu?  .

tragedia 
Un exemplu de model contemporan

divina

ai municipalităţii au obligaţia 
nu doar morală, ci şi legală să 
pună punct haosului pe care 
l-au generat adoptând o hotărâre 
făcută, parcă, pe genunchi. Un 
demers mai mult decât util (în 
condiţiile în care termoficarea 
devenise o imensă gaură 
neagră) şi aşteptat de gălăţeni 
s-a transformat (din grabă, 
nepricepere sau incompetenţă?) 
într-o imensă bulibăşeală, care 
poate preceda un eşec de proporţii 
al noii administraţii. Dacă mai 
punem la socoteală şi că, în 
ciuda ajutoarelor plătite, la iarnă 
sistemul ar putea fi repornit, 
atunci e mai grav. Ne ajutaţi să ne 
debranşăm legal sau nu? .

nec plus ultra 
 

Continuare
IoN zImbru NImIC îN pLuS l

Maică bătrână...să mă ierţi/ că te-am lăsat (aproape toată
viaţa matale-n lung şi-n lat)/ pe dealul Zimbrului, mirată
şi singură, şi cu mult drag/ şi dor trimis la fiecare
plecat spre zări, că te-am lăsat/ cu Ţara-n suflet şi-n spinare,
cu sapa-sceptru, dar şi cruce,/ şi cu biserica de mână!...
[cântul de-atunci (de legănare)/ până şi astăzi mă îngână!]
     
Maică bătrână...te mai rog/ [după atâta timp şi vreme,
(ştiu că mai poţi, ştiu că mai ştii)]/ fereşte-mă de anateme,
chiar dacă între noi s-a pus/ distanţă şi (în)depărtare
sub (semnul)datul cel ceresc,/ fereşte-mă de Răul care
mocneşte (fără nici o milă)/ şi-n Jurul mic, şi-n Jurul mare,
fereşte-mă de strâmbătatea/ de-acum şi din continuare!
     
Maică bătrână...tu ne-ai dat/ la toţi, să ştim că ne ajunge...
dar pentru tine n-ai păstrat/ măcar un ban de pus pe cruce!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”
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Gălăţenii, din 
nou captivi în 
zonele unitare 
Debranşare. nu este 
o glumă proastă, prin blocarea hotărârii 
consiliului local privind suspendarea 
serviciului de furnizare a apei calde şi 
căldurii, zonele unitare au fost reinstituite. 
Şi asta pentru că proiectul de hotărâre 
atacat de prefectul judeţului prevedea, 
într-unul dintre articole, desfiinţarea 
zonelor unitare. la finele săptămânii 
trecute, primarul ionuţ pucheanu a 
promis, într-o conferinţă de presă, că 
situaţia gălăţenilor care, fără voia lor, au 
redevenit captivi în sistemul centralizat 
va fi rezolvată într-o şedinţă de îndată. 
numai că decizia a fost amânată pentru 
şedinţa ordinară a consiliului local care 
va avea loc la finele acestei luni. Mai grav 
este că, potrivit reglementărilor legale 
în vigoare, şi gălăţenii care nu locuiesc 
în zonele unitare, şi vor să beneficieze 
de ajutorul de 3.000 de lei pentru 
achiziţionarea unei centrale termice, ar 
trebui acum să ceară aviz de debranşare 
de la calorgal, ba mai mult, să plătească 
pentru el! autorităţile susţin că acest lucru 
nu se va întâmpla, însă nu au o soluţie 
legală pentru o atare situaţie.  . a.M.

Supravieţuitoare al bateriei de garaje, coşmelia care a adăpostit punctul termic trebuie demolată   u foto Florin Răvdan

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. astăzi, 17 mai, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe asachi, 
traian şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi iveşti, iar pe dn 26, 
în localităţile Folteşti şi cavadi-
neşti. pe de 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii  priponeşti, iar 
pe dJ 251, la Schela şi pechea.  
. M. constandache

Lucrările din Complex 
Ancora, prelungite  
cu încă două luni
AnCA MeLinte 
ancam@viata-libera.ro

Proiectul de restructurare 
urbană început de fostul primar 
Marius Stan, construirea 
arterei de legătură între străzile 
Alexandru Lăpuşneanu şi 
Roşiori, inclusiv a parcării, ar fi 
trebuit să fie gata pe 12 mai, dar 
termenul anunţat de Primăria 
Galaţi nu a fost respectat.

În urmă cu o lună, primarul 
Ionuţ Pucheanu anunţa, într-o 
postare pe Facebook, că lucrările 
din Complex Ancora - investiţie 
pe locul unor garaje demolate - se 
apropie de final. Din păcate, luni, 
când am vizitat şantierul, am 
constatat că lucrările sunt depar-
te de a se fi terminat. În parcare, 
coşmelia care a adăpostit punctul 

termic este tot acolo, iar un mun-
te de pământ amestecat cu moloz 
şi resturi de construcţie îi „ţine” 
spatele. Trotuarele şi porţiunea 
de arteră din faţa Şcolii Nr. 28 
nu sunt asfaltate, din care cauză 
accesul pietonal şi auto în zonă 
este dificil, mai ales la ora la care 
elevii ies de la şcoală. Ca o ironie, 
pe panoul de lucrări, prins pe gar-
dul şcolii, data începerii şi a fina-
lizării lucrării sunt trecute cu… 
markerul, fiind abia vizibile.

Trebuia să dureze opt luni
Adjudecate în aprilie anul tre-

cut de firma Obercons Comp SRL, 
cu o ofertă de 1.056.338 de lei, lu-
crările de amenajare a arterei de 
acces şi a parcării din Complex 
Ancora au început abia în septem-
brie 2016. De ce aşa târziu? Pen-
tru că municipalitatea a trebuit 

să rezolve problema reamplasării 
punctului termic din Mazepa I, 
care fusese înconjurat de garaje. 
La finele anului trecut, primarul 
Ionuţ Pucheanu anunţa că „noul 
punct termic este reconstruit în 
imediata apropiere a gardului 
Şcolii Nr. 28, dar, pentru că au 
început atât de târziu lucrările 
acolo, dacă am fi făcut transferul, 
am fi lăsat în frig toată Mazepa. 
Va fi dărâmată în primăvară con-
strucţia rămasă”.

De ce nu e gata
Investiţia ar fi trebuit să fie 

gata în opt luni, termen care nu 
a fost respectat. Dovadă că ieri ali-
mentarea cu apă potabilă în zonă 
a fost sistată pentru a permite 
executarea lucrărilor de cuplare 
a grupului de pompare din noul 
punct termic la reţeaua publică de 

alimentare cu apă potabilă. Moti-
vele nefinalizării lucrării la timp 
ne-au fost explicate de Primărie: 
„Punctul termic, relocat în primă 
fază, trebuie demolat, însă acest 
lucru nu s-a putut face până acum 
din motive obiective, furnizarea 
agentului termic şi apei calde. În 
timpul lucrărilor de demolare s-a 
constatat că subsolurile garajelor 
au avut dimensiunile mai mari 
decât se ştia iniţial. La demonta-
rea stâlpilor de iluminat public 
care erau amplasaţi pe carosabil, 
s-a constatat că acel cablu de ali-
mentare cu energie electrică a 
sistemului de iluminat public din 
zonă trebuie întregit cu manşoa-
ne de legătură”, ne-a comunicat 
Primăria.  Noul termen de fina-
lizare a investiţiei este 12 iulie 
2017, dar rămâne de văzut dacă 
va fi respectat. .

Şantierele întârziate ale Galaţiului  .  reaLiTaTe

teodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Zilele calde de afară nu aduc 
doar bucurie, ci şi probleme. 
Imediat după încălzirea vre-
mii, gălăţenii au început să 
aibă probleme cu căpuşele. 

Doar în ultima săptămână 
de raportare, 42 de gălăţeni 

au ajuns la spital pentru a 
primi tratament de speciali-
tate în urma muşcăturilor de 
căpuşe. 

Numărul gălăţenilor care 
au avut nevoie de îngrijiri 
medicale a scăzut faţă de săp-
tămâna precedentă de monito-
rizare, când au fost raportate 
52 de cazuri. .

Gălăţeni muşcaţi  
de căpuşe 
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Supravieţuitoare al bateriei de garaje, coşmelia care a adăpostit punctul  u
termic trebuie demolată foto Florin Răvdan
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ambasadorul 
marii britanii, 
la Galaţi 
Vizită. ambasadorul 
regatului unit al marii britanii 
şi irlandei de Nord la Bucureşti, 
Excelenţa Sa Paul Brummell, va fi 
prezent, mâine, la Galaţi. Diplomatul 
se va întâlni cu oficialităţile gălăţene 
şi va participa la o conferinţă cu 
tema „Relaţiile consulare româno 
– engleze în secolele XiX – XX”, 
găzduită de Muzeul ”Casa Cuza 
Vodă”, la ora 17,00. Înainte de a 
participa la colocviul organizat de 
instituţia de cultură, ambasadorul 
va susţine o conferinţă de presă, la 
ora 16,30, la Centrul Multicultural 
„Dunărea de Jos“, alături de 
preşedintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea, şi primarul municipiului 
Galaţi, ionuţ Pucheanu.  . C.D.

Apa rece, 
sistată 
pe nae 
Leonard

LuCrări. Din cauza lu-
crărilor pentru modernizarea străzii 
Tecuci, alimentarea cu apă rece va 
fi întreruptă, mai bine de jumătate 
de zi, pentru gălăţenii care locuiesc 
în cartierul i.C. Frimu, pe strada Nae 
leonard. apă Canal a anunţat că 

mâine, între orele 8,00 şi 22,00, apa 
rece va fi sistată pentru blocurile C4, 
C4a, C6, C6a, C6B, C6C, C6D, C10 
(scările 4 şi 5), C12, C13, C14 şi C15. 
lucrările vor fi executate la intersec-
ţia străzilor Tecuci şi Nae leonard 
(iFR). . C. D.

Marş umanitar pentru 
doi militari devotaţi
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

În schimbul sumei de zece lei 
şi prin parcurgerea unui traseu 
de 17 kilometri, gălăţenii care 
vor să ajute doi semeni aflaţi 
în momente de grea cumpănă 
o pot face mâine, 18 mai. 
Alături le vor fi jandarmii, care 
organizează un nou marş în 
scop umanitar.

Gălăţenii cu chef de mişcare 
şi dorinţa de a ajuta sunt invi-
taţi  mâine, 18 mai, să se alăture 
jandarmilor la un marş în scop 
caritabil. Cea de-a treia ediţie a 
marşului Jandarmeriei Galaţi, 
acţiune iniţiată pentru ajutorarea 
persoanelor aflate în dificultate, 
va avea loc începând cu ora 8,50, 
când participanţii sunt aşteptaţi la 
sediul Jandarmeriei de pe strada 
Traian (lângă Metro) şi va consta 

în parcurgerea unui traseu de 17 
kilometri, până în Pădurea Gâr-
boavele. Participanţii vor achita, la 
înscriere, o taxă de zece lei, bani ce 
vor fi donaţi celor două persoane 
pentru care se organizează marşul 
din acest an. Este vorba despre un 
jandarm intens implicat la rândul 
său în acţiunile de salvare pe care 
Jandarmeria Galaţi le-a desfăşurat 
în ultimul deceniu în calamităţile 
care au lovit judeţul. După ce ani la 
rând s-a luptat cu inundaţiile şi cu 
zăpezile, salvând sute de oameni, 
plt. adj. Viorel Covrig are acum de 
trecut, poate, cea mai mare pro-
vocare a vieţii. Soţia sa a fost di-
agnosticată cu tumoare cerebrală 
şi are nevoie de bani pentru inves-
tigaţii suplimentare şi tratament. 
Alături de jandarm, în obiectivele 
organizatorilor marşului din acest 
an se află şi maistrul militar Nelu 
Păltinuş, din cadrul Batalionului 
300 Infanterie Mecanizată „Sf. 

Andrei” Galaţi, care, după ce a 
participat la trei misiuni în Afga-
nistan, pentru care a fost decorat, 
a primit, în 2016, vestea cruntă că 
suferă de neoplasm bronhopulmo-
nar. Gălăţenii care doresc să ajute 
şi să fie mâine alături de cei doi 
militari sunt rugaţi să vină echi-
paţi corespunzător, să îşi lase copi-
ii acasă şi să aibă asupra lor un act 
de identitate cu poză. Deplasarea 
va dura circa patru ore, pe traseul 
Cazarma Jandarmeriei – Lacul Bra-
teş – Uzina de Apă Tuluceşti – Pă-
durea Gârboavele – Tabăra D.J.S.T. 
Galaţi, unde jandarmii vor oferi o 
delicioasă fasole cu ciolan. Pe par-
cursul marşului, participanţii vor 
fi însoţiţi de un echipaj medical 
care va asigura asistenţa de urgen-
ţă. De la Gârboavele, revenirea la 
cazarma Jandarmeriei se va face 
cu mijloace de transport puse la 
dispoziţie de Transurb, cu plecare 
de la intrarea Grădinii Zoo. .

online

Jandarmii vă cheamă la mişcare pentru viaţă  .  inVitaţie

ovidiu aMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

În cadrul „Săptămânii Euro-
pene a IMM-urilor”, Patronatul 
IMM-urilor Galaţi şi Consiliul 
Naţional al Întreprinderilor Pri-
vate Mici şi Mijlocii din Româ-
nia (CNIPMMR) vor organiza, 
pe 20 mai, la Galaţi, o serie de 
manifestări menite să marche-
ze „Ziua Întreprinzătorilor din 
România”. 

Prima pe agenda zilei, de la ora 
9,30 la Sala Auditorium a Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
va fi Conferinţa „Oportunităţi de 

Investiţii pentru Europa”, lansată 
de patronate în parteneriat cu Pri-
măria şi CJ Galaţi, Centrul Europe 
Direct, Universitatea  „Danubius“, 
Asociaţia Universităţilor Asia-Pa-
cific (AUAP). Printre temele abor-
date se vor număra posibilităţile 
de finanţare şi promovare a pro-
iectelor prin Fondul European 
pentru Investiţii Strategice (FEIS) 
– cunoscut şi sub denumirea de 
„Planul Juncker”, dar şi modali-
tăţile prin care mediul academic 

poate contribui la derularea unor 
proiecte importante pentru me-
diul de afaceri.

În partea a doua zilei, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” se va desfă-
şura, cu începere de la 19,30, o gală 
festivă dedicată întreprinzătorilor 
gălăţeni, din care nu vor lipsi alo-
cuţiunile menite să marcheze cele 
mai bune rezultate ale IMM-urilor 
gălăţene, un spectacol extraordi-
nar realizat în colaborare cu „Brio 
Sonores” şi un dineu. .

Ziua Întreprinzătorilor, sărbătorită şi la Galaţi

traseul marşului 
este cazarma 
Jandarmeriei – 
lacul Brateş 
– uzina de 
apă tuluceşti 
– pădurea 
GârBoavele – 
taBăra d.J.s.t. 
Galaţi

  u foto arhivă VL 
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Poveşti fantastice 
pentru copii şi părinţi
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Azi, 17 mai, la Teatrul Drama-
tic “Fani Tardini”, de la ora 10,00, 
în Sala Mare – spectacolul “Peter 
Pan”, al Teatrului de Animaţie 
Ciufulici din Ploieşti (60 min.), 
pentru copiii de peste patru ani. 
Regia şi adaptarea de Cristian Mi-
tescu. Fascinantul personaj al bă-
iatului care vrea să rămână etern 
copil şi să zboare, înfruntând pira-
ţii alături de prietenii copii şi de o 
zână cu temperament, Clopoţica, 
a fost creat la început de secol XX 
de scriitorul şi dramaturgul sco-

ţian sir James Matthew Barrie, 
baronet.  

 Ora 11,30, Sala Studio – “Gul-
liver”,  cu Trupa Arcadia - Teatrul 
Regina Maria Oradea (45 min.), co-
pii peste cinci ani, spectacol 3D. 
Regia şi scenariul, ale cunoscutu-
lui regizor Radu Dinulescu, după 
cartea lui Jonathan Swift. Con-
ceptul şi imaginea 3 D: Armand 
Richelet Kleinberg, grafician, 
muzician şi producător belgian, 
care a realizat imaginea şi fondul 
muzical şi la spectacolul “Călăto-
rie spre centrul Pământului”, din 
repertoriul Teatrului “Gulliver” 
Galaţi. 

 13,00, Sala Mare – “O călătorie 
extraordinară”, Compania de tea-
tru The Fifth Wheel din Germa-
nia - foşti absolvenţi ai academiilor 
de teatru din Sankt Petersburg şi 
Siberia (45 min.), nonverbal. Regia 
- Dmitry Nomokonov, scenografia 
- Ekaterina Petukhova. Spectacol 
muzical de marionete jucat pe trei 
continente: o corabie intră în por-
turi muzicale şi ascultăm cântece 
arabe, spaniole, ţigăneşti etc. 

 18,00, Sala Studio –  “Eh-Oh!”, 
cu Elmina Theater – Israel (45 
min.), copii de trei - patru ani, 
nonverbal. “Un dansator, o actri-
ţă şi un muzician, fiecare un ma-

estru în domeniul său” – teatru 
vizual, dans şi muzică, inclusiv 
clasică.  

 19,00, Sala Mare – “Aventuri 
în Bubleland”, Compania de spec-
tacole Bagheta magică, București 
(60 min.), peste patru ani. Artistul 
baloanelor Claudia Stroe şi magi-
cianul Roberido sunt “singurii 
din România” care fac magie şi 
sculptură cu... baloane de săpun. 

 În Grădina Publică, de la 
18,00, “Pupăza din tei”, după Ion 
Creangă - Compania de Teatru 
Mușchetarii, București – intrarea 
gratuită. Tot de la 18,00,  anima-
ţie interactivă pentru copii. .

Programul Festivalului gulliver  .  OFERTĂ

Dincolo de scenă, sunt oameni 
cu har care, prin munca lor 
zilnică, influenţează evoluţia 
artiştilor, îi ajută să pătrundă în 
profunzimea sensurilor mesajului 
muzical. Prin pianista Valentina 
Popovciuc, Teatrul Muzical, 
în special, şi viaţa muzicală a 
oraşului nostru, în general, au 
câştigat un maestru corepetitor 
de excepţie, o muziciană de 
înaltă distincţie şi sensibilitate.

 Pianista Valentina Popovciuc 
s-a născut la 20 septembrie 1959 
în Republica Moldova şi a absolvit 
în, anul 1982, Institutul de Arte 
„Gavriil Muzicescu” din Chişi-

nău, secţia muzicologie. Pasiunea 
pentru pian a determinat-o să 
urmeze, apoi, cursurile Facul-
tăţii de Interpretare Muzicală, 
începând din 1988, în cadrul 
Academiei „Gavriil Muzicescu”.

A fost profesor de pian în ca-
drul Liceului de Muzică din Chi-
şinău şi de corepetitor la Teatrul 
Naţional de Operă şi balet din 
Chişinău. Din 1998 se stabileşte 
la Galaţi, activând ca maestru 
corepetitor la Teatrul Muzical 
„N. Leonard” şi profesor de pian 
şi corepetitor la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin” şi  Facultatea 
de Arte din Galaţi.   Posedând o 
remarcabilă uşurinţă de a des-

cifra partituri la prima vedere, 
încântând ascultătorii cu tuşeul 
său cald şi omogen, inteligenţa 
şi sensibilitatea frazării şi teh-
nica pianistică impecabilă, Va-
lentina Popovciuc s-a impus în 
viaţa muzicală naţională, cola-
borând atât cu numeroşi solişti 
instrumentişti, cât şi de operă, 
în recitaluri realizate în toată 
ţara şi la evenimente de rang in-
ternaţional cum ar fi Festivalul 
„George Enescu”.

 Arta sa a fost frântă mult 
prea devreme, luni, 15 mai 
2017, când s-a stins după o luptă 
grea, cu o boală necruţătoare. 
. Laura Sava

  S-a stins pianista  
  VaLentina PoPoVciuc

Protest             
cu repetiţie 
la Finanţele 
gălăţene 
tenSiuni. angajaţii din 
cadrul administraţiei Judeţene a 
Finanţelor publice (aJFp) galaţi 
au întrerupt şi ieri, 16 mai, lucrul în 
semn de protest faţă de prevederile 
noii legi de salarizare a bugetarilor, 
lege în urma căreia angajaţii din 
teritoriu ar fi dezavantajaţi în raport 
cu angajaţii anaF din structurile 
centrale. Mai mult, conform 
sindicaliştilor, salariile ar urma să 
scadă, în unele cazuri chiar şi cu 
20 - 35 la sută.  „Vom protesta 
până când ne vom face auziţi!”, ne 
declara, încă din cursul protestelor 
de luni, anca tudorache, liderul 
sindicatului „Sed lex” galaţi. 
angajaţii din Finanţe au protestat 
spontan şi în alte localităţi din ţară, 
iar astăzi se anunţă o zi importantă 
pentru mersul evenimentelor. Mai 
exact, potrivit preşedintelui „Sed 
lex” la nivel naţional, Vasile Marica, 
liderii de sindicat din întreaga ţară 
vor merge la Bucureşti, la o întâlnire 
cu ministrul Finanţelor publice, Viorel 
Ştefan. În ce măsură revendicările 
protestatarilor vor fi soluţionate, 
rămâne de văzut. . o.a.c.

Copiii noştri, stăpânii noştri frumoşi...  u
foto Marius Prisacariu 
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Depopularea pustieşte 
satele din comuna Corni
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Aşezată pe colinele Covurluiului, 
într-una dintre cele mai pitoreşti 
zone ale judeţului, comuna 
Corni suferă de aceeaşi 
„boală“ care afectează şi restul 
comunităţilor rurale din Galaţi 
- depopularea. Pe parcursul 
unui singur deceniu, populaţia 
din Corni, Măcişeni şi Urleşti 
a scăzut de la peste 3.000 de 
suflete la doar 2.300.

Reţeta care a condus la actua-
la stare de lucruri este una deve-
nită clasică pentru perioada de 

tranziţie a României postcomu-
niste: sărăcia, lipsa locurilor de 
muncă şi mirajul Occidentului 
i-au determinat pe mulţi tineri 
şi adulţi din Corni să-şi părăseas-
că satele natale pentru a-şi face 
un rost, de cele mai multe ori, în 
vestul Europei.

În urmă au rămas vârstnicii, 
care au ajuns acum să reprezinte 
principala categorie de vârstă a 
comunei. „După ce mulţi locui-
tori au plecat, au rămas destule 
gospodării nelocuite. Sunt locuri 
în care o casă locuită alternează 
cu alta părăsită. Este trist că se 
întâmplă aşa şi nu cred că feno-
menul va dispărea în perioada 

următoare. Cei plecaţi nu se mai 
întorc, atât timp cât nu există lo-
curi de muncă. În condiţiile actu-
ale, în următorii zece ani nu ştiu 
câţi locuitori vor mai rămâne în 
satele din Corni“, a spus prima-
rul comunei, Vasile Prodan.

Natalitatea,  
sub mortalitate

Cifrele Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi confirmă această 
situaţie dezastruoasă. Astfel, în 
2016, în mediul rural din judeţ, 
rata natalităţii a fost de 8,4 la mia 
de locuitori. În acelaşi timp însă, 
mortalitatea în satele gălăţene a 
fost de 13,38 la mia de locuitori. 

Iar acest deficit se perpetuează, 
de la an la an.

Oamenii în putere rămaşi to-
tuşi la Corni nu au prea multe 
opţiuni, atunci când vine vorba 
de găsirea unei slujbe. În afara 
celor câteva magazine din sat 
şi a asociaţiilor agricole, câteva 
locuri de muncă au mai fost cre-
ate şi în cadrul parcului eolian 
amenajat pe teritoriul comunei. 
Astfel, cel mai mare angajator 
din Corni rămâne Primăria. 
În rest, în lipsa alternativelor, 
agricultura de subzistenţă este 
încă la putere, cel puţin atât 
timp cât va mai avea cine să o 
practice. .

ToT mai puţini oameni, de la an la an  .  Social

Comuna Corni suferă de aceeaşi „boală“ care afectează şi restul comunităţilor rurale din Galaţi   u foto Marius Prisacariu 

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

După ce a fost lăsat în paragi-
nă timp de ani de zile, DJ 251G 
sau "drumul groazei“, aşa cum 
mai este cunoscut de locuitorii 
din Corni, a fost modernizat în 
ultimul an, devenind de nerecu-
noscut, într-un sens pozitiv, de 
această dată.

Potrivit primarului din Corni, 
investiţia a fost de aproximativ 
7.000.000 de lei, bani guverna-
mentali veniţi prin Consiliul 

Judeţean Galaţi. Lucrările au 
început în urmă cu aproximativ 
un an, iar acum au mai rămas de 
făcut doar mici retuşuri. Porţiu-
nea modernizată are o lungime 
de 4,5 kilometri, începând din 
Măcişeni, trecând prin Corni şi 
continuându-se pe o porţiune de 
încă un kilometru de la ieşirea 
din acest sat. . 

DJ 251G, modernizat  
cu fonduri guvernamentale

Peste 
100 de 
beneficiari 
ai Legii 416

VMG. 115 locuitori din 
comuna Corni beneficiază de 
venit minim garantat, pe baza 
Legii 416. Potrivit primarului 
Vasile Prodan, asistaţii social 
sunt folosiţi de autorităţile 
locale pentru diverse munci în 

folosul comunităţii. „Niciunul 
dintre beneficiari nu se 
sustrage de la lucru, pentru 
că are interesul de a-şi primi 
indemnizaţia lunară stabilită 
prin lege“, a precizat Vasile 
Prodan. . R. B.

atestat               
îN urmă Cu 
Peste 500 de aNi 
Măcişeni. măcişeniul 
este cel mai vechi dintre cele trei 
sate din componenţa comunei 
Corni. aşezarea a fost atestată 
documentar la 8 martie 1513, iar 
toponimul provine de la arbustul 
„măceş“. în trecut, localitatea era 
cunoscută sub numele de „locul cu 
măceşi“.La rândul său, satul Corni 
este atestat la 8 mai 1637. se pare 
că numele localităţii provine de 
la un arbore, cornul. Nu în ultimul 
rând, satul urleşti este atestat 
documentar la 18 iunie 1764, 
numele provenind de la un anume 
urlea. . R.B.

disPeNsaruL 
medicaL 
trebuie 
reabiLitat 
Proiect. asistenţa 
medicală în comuna Corni este 
asigurată de un medic de familie. 
Cabinetul acestuia funcţionează în 
dispensarul medical din comună, 
spaţiu care are nevoie însă de 
reabilitare. Primarul Vasile Prodan 
a spus că se fac măsurătorile 
necesare în vederea modernizării 
acestui spaţiu, prioritatea constând 
în racordarea la reţeaua de apă 
potabilă din comună. în toată 
comuna funcţionează o singură 
farmacie, la corni.  . R.B.

foto Marius Prisacariu

foto Marius Prisacariu
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Eolienele alimentează 
bugetul comunei Corni
REmus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

12 locuitori din comuna Corni 
asigură paza în perimetrul 
parcului de turbine eoliene 
instalate la Corni şi Măcişeni. 
Mai important însă decât 
locurile de muncă create astfel, 
parcul de eoliene reprezintă 
şi principala sursă de venituri 
la bugetul local al comunei. 
În condiţiile existenţei unei 
infrastructuri rutiere adecvate, 
comuna s-ar fi ales cu mult mai 
mulţi bani la buget.

36 de turbine eoliene au fost 
instalate pe dealurile din comu-
na Corni, în perioada 2012-2013. 
Investiţia a fost ca o mină de 
aur pentru comună, afacerea cu 
energie verde aducând bugetului 
local din Corni în jur de 450.000 
de lei pe an. „Este o sumă impor-
tantă pentru noi, având în vede-
re că, spre exemplu, din taxele şi 
impozitele colectate anual de la 
populaţie abia strângem până în 
300.000 de lei“, a explicat Vasile 
Prodan, aflat la al patrulea man-
dat ca primar al comunei Corni.

Cu toate acestea, lucrurile ar fi 
putut sta şi mai bine pentru bu-

getul comunei, având în vedere 
că în zonă ar fi putut funcţiona, 
astăzi, cel mai mare parc de turbi-
ne eoliene. Asta dacă infrastruc-
tura deficitară nu ar fi alungat, 
în urmă cu aproximativ şase ani, 
un investitor spaniol. Respecti-
vul parc s-ar fi întins pe terito-
riul comunelor Corni, Smulţi şi 
Vârlezi.

Alimentarea cu apă  
şi canalizarea,  
investiţia ultimilor ani

Principalul proiect realizat 
în comună, de când este primar 
Vasile Prodan, constă în realiza-

rea reţelelor de apă potabilă şi 
canalizare. Proiectul a fost fina-
lizat în urmă cu cinci ani, 85 la 
sută din gospodăriile din Corni şi 
Măcişeni fiind racordate acum la 
reţea. Înainte de alimentarea cu 
apă la robinete, populaţia era ne-
voită să bea apă nepotabilă, după 
actualele standarde sanitare.

La Urleşti, însă, al treilea sat 
al comunei, locuitorii nu au vrut 
extinderea reţelei de apă potabi-
lă şi canalizare, potrivit prima-
rului. "Au izvoare acolo, pe care 
le-am captat şi am tras pe stradă 
robinete, din 100 în 100 de metri“, 
a precizat edilul din Corni. .

Infrastructură defIcItară, InvestIţII ratate  .  EconomiE

36 de turbine eoliene funcţionează pe teritoriul comunei Corni   u foto Marius Prisacariu 

REmus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

În ciuda faptului că 4,5 kilo-
metri din DJ 251G au fost mo-
dernizaţi în ultimul an, alte 
două drumuri din comună aş-
teaptă să fie reabilitate.

În primul rând, este vorba 
despre o porţiune de drum 

de 6,5 kilometri, cuprinsă în-
tre satele Măcişeni şi Corni. 
"Am depus deja un proiect şi 
aştept, în curând, finanţarea. 
Banii vor veni de la Ministe-
rul Dezvoltării, prin interme-
diul Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală 2. Investiţia 
este estimată la 6.500.000 de 
lei“, a declarat primarul Vasile 

Prodan.
Al doilea proiect depus 

vizează modernizarea unui 
drum de exploataţie, cu o lun-
gime de 5,45 kilometri, care 
porneşte din DJ 251G până în 
drumul judeţean dintre Băleni 
şi Cudalbi. Odată modernizat, 
drumul ar scurta distanţa din-
tre municipiul Galaţi şi comu-

na Corni. Valoarea proiectului, 
potrivit primarului, este de pu-
ţin peste 5.000.000 de lei, iar 
fondurile ar trebui să vină de 
la Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale. .

Două proiecte pentru modernizarea  
de drumuri îşi aşteaptă finanţarea

O nOuă 
grădiniţă, 
deschisă           
la urleşti 
ToAmnă. În jur de 200 
de copii învaţă în cele două şcoli 
şi două grădiniţe din satele corni 
şi Măcişeni. la cererea părinţilor 
din satul urleşti şi cu aprobarea 
inspectoratului şcolar Judeţean 
(isJ) galaţi, din toamnă va funcţiona 
o grădiniţă şi în acest sat, pentru 
un număr de 14 copii. Între urleşti 
şi corni este o distanţă de aproape 
cinci kilometri, în vreme ce distanţa 
dintre corni şi Măcişeni este de 
aproximativ trei kilometri. comuna 
dispune de două microbuze 
şcolare, unul aparţinând Primăriei şi 
celălalt isJ galaţi.  . R.B.

POMPierii 
vOluntari 
intervin             
la incendii 
ComuniTATe. comuna 
corni dispune de o maşină de 
pompieri, deservită de un şofer 
şi o echipă de voluntari. Potrivit 
primarului vasile Prodan, pompierii 
voluntari au intervenit în mai multe 
ocazii, preîntâmpinând astfel 
posibile dezastre produse de 
incendiile izbucnite în gospodării.
tot la Primărie există un 
buldoexcavator şi un tractor cu 
remorcă. Pe buldoexcavator poate 
fi montată şi o lamă de îndepărtat 
zăpada, aspect important având în 
vedere iernile grele de care au parte 
locuitorii din aceste sate.  . R.B.

Terenuri 
de sport 
şi parcuri 
modernizate

LuCRăRi. În satele corni şi Măcişeni există câte un 
teren de fotbal şi câte un parc, amenajate cu bănci şi cu locuri 
de joacă pentru copii. la corni, lucrările la terenul de sport şi la 
parc sunt aproape finalizate, în vreme ce la Măcişeni investiţia 
este deja funcţională. . R.B.

online

  u foto Marius Prisacariu
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lii Când se face înscrierea 

pentru clasa a V-a  
şi când se dau testările

Roxana aRtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

doar şase dintre cele nouă 
colegii şi licee teoretice din 
judeţul Galaţi care au clase de 
gimnaziu vor organiza testare la 
clasa a V-a. celelalte trei au deja 
clasele formate, deoarece deţin 
şi ciclu primar şi nu vor  organiza 
selecţii decât pentru locurile 
rămase libere, dacă numărul 
candidaţilor îl va depăşi pe cel al 
locurilor.

Elevii claselor a IV-a care vor să 
facă gimnaziul la Colegiul Naţional 
"Vasile Alecsandri“ se pot înscrie 
pentru testare în perioada 7-9 iu-
nie. Proba la matematică şi limba 
română se va desfăşura sâmbătă, 10 
iunie, iar proba la engleză e progra-
mată duminică, 11 iunie, zi în care 

premii 
Singurul concurs regional destinat elevilor din domeniul tehnic

Concursul Tehnic “Mihai 
Honorius Teodorescu”, desfă-
şurat la Facultatea de Ingine-
rie de la Universitatea “Dună-
rea de Jos”, pentru elevii care 
studiază la liceele tehnologice, 
profil tehnic, clasele a XI-a şi 
a XII-a, şi-a desemnat câştigă-
torii. Dintre cei 140 de parti-
cipanţi, veniţi din 12 unităţi 
de învăţământ din judeţele 
Galaţi, Brăila şi Vrancea, 11 au 
plecat acasă cu premii substan-

ţiale în bani (250, 150, 100 de 
lei), acordate de Asociaţia Ab-
solvenţilor Facultăţii de Meca-
nică din Galaţi.

La clasa a XII-a, premiul I 
le-a revenit elevilor Mihăiţă 
Stamate, de la Colegiul Tehnic 
„Paul Dimo” Galaţi, şi Cos-
tel Postolache, de la Colegiul 
Tehnic „V. D. Cotea” Focşani. 
Al doilea premiu I la clasa a 
XII-a a fost acordat din partea 
directorului Departamentului 

Ingineria Fabricaţiei. Podiu-
mul arată în continuare astfel: 
Premiul al II-lea: Ilie Iulian Tă-
nase („Paul Dimo”, Galaţi), Pre-
miul al III-lea: Marius Necula 
(„Costache Conachi”, Pechea), 
menţiuni: Andreea Savin („Au-
rel Vlaicu”, Galaţi) şi Alexan-
dru Ticovschi („Henri Coandă”, 
Tulcea). La clasa a XI-a, Premiul 
I i-a revenit lui Petrişor Trifan, 
de la Liceul Tehnologic „Costa-
che Conachi” Pechea. Premiul 

al II-lea a ajuns la Adrian Vlad 
(„Costache Conachi”, Pechea), 
Premiul al III-lea la George 
Daniel Nicolau („Paul Dimo”, 
Galaţi), iar menţiunile la Eu-
gen Costea („Elena Caragiani”, 
Tecuci) şi George Cană („Panait 
Istrati”, Brăila). 

Toţi premianţii vor fi scutiţi 
şi de plata înscrierii la Faculta-
tea de Inginerie, pentru admi-
terea din acest an. . Daniela 
Bogdan

selecţie 
La liceele care au clase gimnaziale

noutăţi

Târg de firme 
de exerciţiu, 
la colegiul 
economic 
practică. colegiul 
economic „Virgil madgearu“ 
în parteneriat cu facultatea 
de economie şi administrarea 
afacerilor (Feaa) organizează 
cea de-a cincea ediţie a 
Târgului regional al firmelor de 
exerciţiu „Tânărul antreprenor“. 
evenimentul va avea loc pe 18 
mai, începând cu ora 10,00, în 
holul universităţii „dunărea de 
Jos“. activitatea se doreşte a fi 
un schimb de experienţă şi bune 
practici, din perspectiva integrării 
pe piaţa europeană a forţei 
de muncă. Totodată, ne dorim 
realizarea unei strategii comune 
şcoală - comunitate, ca factor 
decisiv în alegerea parcursului 
profesional al absolvenţilor 
noştri“, ne-a declarat directoarea 
colegiului economic, profesoara 
Marilena râpă. . r.a.p.

SeSiune             
de coMunicări 
şTiinţiFice 
penTru 
STudenţi 
tradiţie. facultatea de 
inginerie a universităţii „dunărea 
de Jos“ din galaţi organizează, în 
perioada 17-19 mai, în colaborare 
cu liga Studenţilor din galaţi, a 
ix-a ediţie a Sesiunii naţionale de 
comunicări ştiinţifice Studenţeşti 
„anghel Saligny“. deschiderea 
oficială a lucrărilor sesiunii va avea 
loc mâine, 18 mai, începând cu ora 
9,00, în sala d12 (campusul ştiinţei, 
str. domnească nr. 111). devenit deja 
o tradiţie, acest eveniment este un 
prilej de cunoaştere a preocupărilor şi 
opiniilor studenţilor din diferite centre 
universitare. programul sesiunii va 
conţine şapte secţiuni, cu un număr 
total de 159 de lucrări ştiinţifice, 
dedicate studenţilor de nivel licenţă şi 
master, precum şi elevilor din liceele 
cu profil tehnologic.  . r.a.p.

 doar şase dintre cele nouă colegii şi licee teoretice    u
care au gimnaziu vor organiza testare la clasa a V-a

Premiu 
special în 
gastronomie

concurs. Tudor alina, 
Tărăbuţă andreea şi Burţea Mădălina, 
studente la industrie alimentară, coordo-
nate de sl.dr.ing. istrati daniela, sl.dr.ing. 
dima Felicia şi asist.dr.ing. pricop euge-
nia, au câştigat „premiul special pentru 
gust autentic“, la conferinţa naţională 

„influenţe culturale în gastronomie“, or-
ganizată de universitatea „lucian Blaga“ 
Sibiu. „Mârliţă-n culcuş“, un preparat din 
peşte bazat pe reinterpretarea unei re-
ţete tradiţionale, a fost produsul cu care 
echipa a impresionat juriul. . r.a.p.

.  

se vor afişa şi rezultatele iniţiale. 
Luni, 12 iunie, se pot depune contes-
taţiile, urmând ca notele finale să 
fie făcute publice pe 14 iunie. Anul 
acesta, CNVA scoate la concurs 25 
de locuri la clasa a V-a la matemati-
că-informatică şi 25 de  locuri la  o 
clasă cu predare intensivă a limbii 
engleze.

Pentru Colegiul Naţional "Mi-
hail  Kogălniceanu“, înscrierile 
pentru clasa a V-a se desfăşoară pe 
19 şi 20 iunie, urmând ca pe 21 iu-
nie să se susţină testul, la română 
şi matematică, în aceeaşi zi (câte o 
oră pentru fiecare disciplină), ne-a 
informat directoarea instituţiei, 
Mădălina Popescu. Testare se susţi-
ne şi pentru cele 25 de locuri la clasa 
a V-a la Liceul teoretic "Dunărea“. 
Aici  înscrierile se desfăşoară până 
pe 30 iunie, iar testarea se va da pe 
3 iulie, la limba română şi mate-

matică. Cei interesaţi pot primi o 
broşură cu modele de subiecte, de 
la secretariatul  instituţiei.

Şi Liceul Teoretic "Emil Racovi-
ţă“ pune la bătaie 25 de locuri la 
clasa a V-a. Înscrierile se fac în pe-
rioada 1 - 21 iunie, iar testarea se va 
susţine pe data de 22 iunie. "Avem 
test la  română  şi matematică, câte 
o oră pentru fiecare disciplină, cu o 
pauză de jumătate de oră între eva-
luări“, ne anunţă directoarea Delia 
Humelnicu.

Cele două colegii tecucene, "Spi-
ru Haret“ şi "Calistrat Hogaş“, vor 
organiza testările după acelaşi ca-
lendar şi aceleaşi proceduri. "Înscri-
erile la  ambele colegii vor avea loc 
în perioada 13 - 22 iunie, iar testarea 
va avea loc pe 23 iunie. Selecţia se 
va face doar la  matematică, din 
materia conţinută în programa de 
clasa a IV-a“, ne spune directorul de 

la "Spiru Haret“, Ion Grecu.
La Colegiul "Cuza“, Colegiul "C. 

Negri“ şi Liceul "Mircea Eliade“, cele 
trei şcoli care au şi clase I-IV, nu se 
organizează în principiu testare. 
La CNCN, elevi din afara colegiului 
vor veni doar dacă se vor elibera 
locuri. În cazul în care vor fi mai 
mulţi candidaţi decât locurile libe-
re, testarea va fi transdisciplinară, 
din toate materiile de clasa a IV-a. La 
"Mircea Eliade“, sunt 60 de locuri şi 
ocuparea celor libere se va face prin 
transfer. La "Cuza“, există  o  clasă  
de intensiv engleză,  la care se vor 
elibera două  locuri, iar candidaţii 
vor da un test la  această limbă, la o 
dată care va fi anunţată în curând. 
Tot aici se mai înfiinţează o clasă, 
iar în cazul în care se depăşeşte nu-
mărul  de  locuri, departajarea se va 
face după criterii anunţate pe site-ul 
instituţiei. . 
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acordul 
notarial  
este 
obligatoriu

Lămurire. Ca urmare a 
zecilor de solicitări referitoare la nece-
sitatea acordului notarial în momentul 
înhumării, am cerut lămuriri societăţii 
Gospodărire Urbană. „Pentru că ne-
am lovit de cazuri în care unul dintre 
concesionari a refuzat înhumarea altei 

persoane de pe actul de concesiune, 
dar şi de cazuri în care s-a contestat 
înhumarea altcuiva de către alţi conce-
sionari, am impus această regulă. Acor-
dul notarial poate fi trimis şi prin fax“, 
a explicat Bogdan Ardean, directorul 
instituţiei. . F. r.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Serviciul public Ecosal con-
tinuă programul de  plombări 
şi asfaltări derulat la coman-
da Primăriei, astfel că pe mai 
multe străzi din oraş se va in-
terveni până la finalul acestei 

săptămâni. Lucrări de frezare şi 
plombare vor fi efectuate pe 
străzile Prelungirea Brăilei, 
Drumul de Centură, strada 
Măgura şi bulevardul Galaţi 
(zona trotuarului), în timp ce 
în cartierul Barboşi, pe strada 
Lunca Siretului şi pe strădu-
ţele adiacente, se vor efectua 
lucrări de balastare. Serviciul 

Ecosal va interveni şi în ca-
zul accidentelor de teren din 
oraş.

Primarul Ionuţ Pucheanu îi 
anunţă pe gălăţeni că traficul 
pe străzile menţionate va fi 
îngreunat până la finalizarea 
lucrărilor, astfel că, dacă exis-
tă posibilitatea, ar fi mai bine 
ca acestea să fie ocolite. .

Ce străzi sunt în reparaţie săptămâna asta

Situaţia 
locurilor 
de veci din 
cimitirele 
gălăţene 
este critică
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Câte locuri libere mai sunt 
în cimitirele gălăţene? Câte 
înhumări se fac zilnic? de ce 
nu se aplică Legea cimitirelor, 
în privinţa locurilor de veci 
concesionate şi lăsate de 
izbelişte?

Potrivit conducerii societăţii 
Gospodărire Urbană, în cele trei 
cimitire din Galaţi („Sf. Lazăr“, 
„Eternitatea“ şi „Cătuşa“) sunt, 
în total, 75.000 de locuri de veci. 
Dintre acestea, însă, mai sunt li-
bere doar 254, astfel că problema 
locurilor de veci este una presan-
tă. „Zilnic, avem între 10 şi 12 
înhumări, iar mai bine de jumă-
tate sunt pentru persoane care 
nu au un loc de veci concesionat. 
Din acest motiv, suntem obligaţi 
să punem la dispoziţia familiei 
 respective un loc de veci, conce-
sionat pe o perioadă de şapte ani. 
În curând, vom rămâne fără lo-
curi de înhumare“, ne-a explicat 
Bogdan Ardean.

Legea cimitirelor,  
singura salvare

„Ştiu că ceea ce urmează să 
spun poate părea dur, însă este 

realitatea cu care ne confruntăm. 
Din păcate, Legea cimitirelor nu 
a fost aplicată până acum, iar eu 
îmi doresc să o aplic. Ce înseamnă 
asta? Fiecare concesionar are, pe 
lângă drepturi, mai multe obliga-
ţii. Nu trebuie doar să plătească 
acea taxă anuală pentru locul de 
veci, ci să manifeste şi un minim 
de interes pentru el. Astfel, dacă 
în decurs de doi, concesionarul 
nu se îngrijeşte de locul de veci, 
nu face curăţenie pe acel loc, le-
gea îmi dă dreptul să îl depose-
dez de loc. Iar în acest moment, 
avem mii de locuri de veci de 
care nu s-a mai îngrijit nimeni 
din anii ‘80“, ne-a spus Bogdan 
Ardean.

Potrivit directorului Gospodă-
rire Urbană, o preluare a locuri-
lor de veci de la concesionarii care 
nu s-au îngrijit de ele ar rezolva 
problema locurilor de înhumare 
pentru următorii zece ani.

Osuarele, prima piedică
"În momentul în care vom pre-

lua respectivele locuri de veci, va 
trebui să mutăm rămăşiţele oa-
menilor într-un osuar. Iar unul 
pentru 5.000 de oseminte costă în 
jur de 400.000 lei, bani pe care nu 
ştiu, momentan, dacă îi avem“, a 
declarat Bogdan Ardean.

AplicAreA legii, rezolvAreA problemelor pentru un deceniu  .  SOLuţii

doar 254 de locuri   u
de veci libere în 
cimitirele gălăţene                         
foto Marius Prisacariu 

’ 
Avem mii de locuri de veci de care nu 
s-a mai îngrijit nimeni, de zeci de ani. 
Dacă Gospodărire Urbană le-ar recupera, 
problema locurilor de înhumare ar fi 
rezolvată pe următorii zece ani 
Bogdan ardean 
director Gospodărire Urbană

Cu toate acestea, trecerea locu-
rilor de veci de la concesionari în 
proprietatea Gospodărire Urbană 
nu va fi bruscă, ci va fi precedată 

de o campanie de informare, ast-
fel încât cetăţenii să poată decide 
dacă vor sau nu să mai păstreze 
respectivul mormânt. .
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Economia României 
a crescut în primul 
trimestru cu 5,7 la sută
CoRina DobRE 
corina@viata-libera.ro

Economia românească a crescut 
în primul trimestru al acestui an 
cu 5,7 la sută, pe serie brută, faţă 
de aceeaşi perioadă din 2016, 
arată primele estimări publicate, 
ieri, de Institutul Naţional de 
Statistică (INS). Datele depăşesc 
sensibil prognozele analiştilor, 
informează News.ro.

În 2016, economia românească 
a crescut cu 4,8 la sută, cel mai în-
alt ritm de după 2008, iar în 2015, 
economia românească a avansat 
cu 3,9 la sută. Pentru întregul an 

2017, guvernul mizează pe o creş-
tere economică de 5,2 la sută, în 
timp ce instituţiile internaţionale 
şi cei mai mulţi analişti financiari 
estimează un ritm cuprins între 4 
la sută şi 4,5 la sută.

Datele publicate, ieri, arată o 
accelerare a creşterii economice în 
primul trimestru din 2017 faţă de 
ultimul trimestru din 2016, când 
Produsul Intern Brut (PIB) al Ro-
mâniei a crescut cu 4,8 la sută, pe 
serie brută, faţă de aceeaşi perioadă 
a anului 2015. În ceea ce priveşte 
evoluţia faţă de trimestrul anteri-
or, creşterea din primul trimestru 
din acest an a fost de 1,7 la sută, 
după +1,5 la sută în trimestrul IV 

din 2016, +0,7 la sută în trimes-
trul III şi +1,6 la sută în al doilea 
trimestru din 2016, arată seriile 
publicate de INS. Trimestrul I din 
2017 a fost al şaptelea trimestru la 
rând de creştere economică, arată 
seriile INS.

Institutul nu a publicat însă de-
talii privind evoluţia sectoarelor 
economice, care urmează să fie 
prezentate abia la începutul lunii 
iunie. În 2016, din punct de vedere 
al utilizării PIB, creşterea s-a dato-
rat, în principal, cheltuielilor pen-
tru consum final ale gospodăriilor 
populaţiei, care au urcat cu 7,5 la 
sută faţă de 2015, contribuind cu 
4,5 la sută la creştere. Formarea 

brută de capital fix, un indicator al 
investiţiilor din economie, a scăzut 
cu 3,3 la sută faţă de 2015, având 
o contribuţie negativă, de -0,8 la 
sută, la creşterea economică din 
2016.

În 2016, agricultura a ajuns la 
cea mai scăzută pondere la forma-
rea PIB-ului României din istorie, 
de doar 3,9 la sută, industria a con-
tribuit cu 23,1 la sută, construcţiile 
- cu şase la sută, comerţul - cu 18,2 
la sută, sectorul de informatică şi 
comunicaţii - cu 5,5 la sută, trazac-
ţiile imobiliare - cu 8,2 la sută, iar 
administraţia publică şi apărarea - 
cu 10,5 la sută, restul fiind aportul 
altor sectoare. .

Rezultate peste aşteptăRi  .  StatiStică

CoRina DobRE 
corina@viata-libera.ro

Procurorii DNA cer înlocu-
irea controlului judiciar cu 
arestul la domiciliu pentru 
arhiepiscopul Tomisului, IPS 
Teodosie, în dosarul în care 
acesta este judecat pentru că ar 

fi obţinut pe nedrept fonduri 
europene, solicitarea fiind mo-
tivată de faptul că ierarhul ”a 
demarat activităţi de accesare 
a fondurilor europene, deşi 
acest lucru i-a fost interzis în 
mod expres şi neechivoc prin 
obligaţiile stabilite în cadrul 
controlului judiciar”. Potrivit 
News.ro, Curtea de Apel Con-

stanţa va judeca, în data de 19 
mai, solicitarea procurorilor 
DNA de înlocuire a măsurii 
controlului judiciar cu arestul 
la domiciliu. Anterior cererii 
procurorilor DNA, Curtea de 
Apel Constanţa stabilise data 
de 8 iunie pentru a lua în dis-
cuţie dacă prelungeşte sau nu 
controlul judiciar. .

DNA vrea arest la domiciliu  
pentru arhiepiscopul Tomisului

Studenţii 
primesc 
bursă             
şi în vacanţă

Lege. Proiectul de lege pentru 
aprobarea OUG 2/2017 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare care prevede 
majorarea cu 20 la sută a cuantu-
mului brut al salariilor de bază aflate 
în plată pentru mai multe categorii 
de personal a fost adoptat, ieri, de 

Camera Deputaţilor. Parlamentarii au 
aprobat şi un amendament potri-
vit căruia studenţii primesc bursă 
şi în perioada vacanţei de vară, în 
cuantum de 201 lei, pentru eforturile 
depuse şi protecţia socială a  
acestora. . C. D.

ajUtOare 
PentrU 
CresCătorii        
de POrci 
Bani. camera Deputaţilor 
a aprobat, în calitate de for 
decizional, programul privind 
acordarea de ajutoare de stat 
producătorilor de porci. Cu 235 de 
voturi „pentru“, 26 „împotrivă“ şi 
o abţinere, Camera Deputaţilor a 
dat undă verde proiectului de lege 
pentru aprobarea „Programului 
carne de porc din fermele 
româneşti”, prin care se acordă 
ajutoare de stat de 86 milioane 
de euro producătorilor din acest 
sector. Fondurile vor fi alocate de la 
bugetul de stat, după ce legea este 
promulgată de preşedintele Klaus 
iohannis. Ajutorul se va acorda prin 
bugetul Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării rurale.  . C. D.

LeGea 
sAlArizării 
unitAre, 
ADoPtAtă        
Până lA 1 iulie 
Promisiuni. Liderul 
PsD, liviu Dragnea, a dat asigurări 
că legea salarizării unitare va 
fi adoptată până la 1 iulie, în 
următoarele săptămâni urmând  
să se lucreze la finalizarea 
proiectului de act normativ. 
Preşedintele social-democraţilor  
a mai precizat că legea „pune 
ordine în sistem”.  . C. D.

Ar
hi

va
 „V

L
“



17 mai 2017 11www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ed
ic

in
ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

Creveţii şi 
tonul combat 
hipotiroidismul 
Afecţiune. organismul 
uman arde caloriile din alimente aşa 
cum o maşină arde combustibilul. Aşa 
cum acceleratorul reglează cantitatea 
de combustibil care ajunge la motor, 
tot aşa tiroida reglează rapiditatea 
cu care corpul foloseşte mâncarea, 
explică dr. Marilyn Glenville, în 
„Cartea sănătăţii femeii“. Din cauza 
funcţiei reglatoare de combustibil, 
glanda tiroidă este responsabilă 
cu menţinerea nivelurilor de 
energie din corp, precum şi de 
reglarea greutăţii corporale. 
Aceste funcţii sunt îndeplinite 
prin secretarea a doi hormoni, şi 
anume: tirodină şi triiodtironină. 
O dietă sănătoasă echilibrează în 
mod natural hormonii. Astfel, pentru 
o funcţionare corectă a tiroidei, ar 
trebui să avem în dietă cinci porţii 
de legume şi fructe, cu accent pe 
primele. Totodată, sunt de preferat 
cerealele integrale, fibrele, grăsimile 
„bune“, apa - cinci-opt pahare pe zi. 
În afara acestei diete de echilibrare 
hormonală, este important să 
vă alimentaţi cu produse bogate 
în iod, precum algele marine - 
care au efect anticancerigen, au 
abilitatea de a reduce colesterolul 
şi de îmbunătăţire a metabolismului 
grăsimilor. Alte alimente bogate în iod 
sunt codul, creveţii şi tonul.  . R.B.

Ghimbirul 
te scapă  
de grăsimea 
din talie

ceAi. Grăsimea este cel mai 
mare duşman al sănătăţii. Nu doar 
silueta are însă de suferit de pe 
urma ţesutului adipos în exces, 
ci şi întreg organismul. Deşi este 
folosit în calitate de condiment în 
unele bucătării ale lumii, ghimbirul 

este o plantă bogată în antioxi-
danţi, care sunt esenţiali la nivelul 
celular al organismului. Astfel, băut 
frecvent, ceaiul de ghimbir duce la 
creşterea ratei metabolismului, fapt 
ce contribuie la arderile de grăsimi. 
. R. B.

Ceaiul verde  
creşte colesterolul „bun“
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

ceaiul verde, produs cunoscut şi 
sub numele de ceai chinezesc, 
este mai puţin procesat decât 
ceaiul negru. este o sursă foarte 
bogată de polifenoli, substanţe 
cu proprietăţi anticancerigene.

Din acest motiv, persoanele 
care obişnuiesc să bea ceai verde 
în mod regulat sunt mai protejate 
în faţa cancerului gastric, pulmo-
nar, esofagian, pancreatic şi de 
colon, comparativ cu cele care nu 
au acest obicei, potrivit "Bibliei vi-
taminelor“, semnată de doctorul 
farmacolog Earl Mindell.

Conform aceleiaşi surse, 
polifenolii din ceaiul verde sti-
mulează producţia unor anti-
oxidanţi importanţi şi a unor 
enzime detoxifiante care blo-
chează modificările canceroase. 
Prezent în multe creme pentru 
piele, ceaiul verde ajută şi la 
vindecarea arsurilor solare. În 
plus, poate ajuta la prevenirea 
coagulării anormale a sânge-
lui, la scăderea tensiunii arte-
riale şi la creşterea nivelului de 
colesterol bun - HDL. Mai mult 
decât atât, ajută la arderea gră-
similor şi inhibă enzimele care 
procesează carbohidraţii. Sub 
formă de băutură, ceaiul verde 
împiedică bacteriile să se fixeze 

pe dinţi, ajutând la prevenirea 
cariilor. Nutriţioniştii spun însă 
că există, pe lângă numeroasele 
beneficii, şi câteva contraindi-
caţii în ceea ce priveşte ceaiul 
verde. Astfel, nu este indicat ce-
lor care au predispoziţie spre 
leşin. De asemenea, contraindi-
caţiile ceaiului verde există şi 
pentru cei care suferă de ulcer 
sau duodenită, întrucât poate 
produce dureri în zona abdo-
minală. Nu în ultimul rând, 
femeile care alăptează trebuie 
să aibă grijă să nu bea ceai con-
centrat seara, întrucât cofeina 
poate trece în laptele matern şi 
le poate provoca insomnii celor 
mici. .

SurSă de hidratare şi medicament  .  PRevenţie

ViRgil guRuianu 
redactie@viata-libera.ro

Într-un dialog purtat la apariţia 
acestei cărţi, „Sănătate şi împlini-
re pentru adolescentul de astăzi, 
adultul şi vârstnicul de mâine“, 
autoarea, Maria Ciuchi, a precizat, 
printre altele: „Am scris această 
carte, ca şi pe cele anterioare, fiind 
convinsă că «bolile adevărate» pot 
fi prevenite, că oamenii pot fi fe-
riciţi prin acte educaţionale trans-
mise tinerei generaţii la timpul 
oportun.“

Cartea se adresează elevilor cu 
vârste între 14 şi 18 ani aflaţi în eta-

pa decisivă atât pentru prezent, cât 
şi pentru viitor, sănătatea şi împli-
nirea ocupând locul central. Prima 
parte tratează adolescenţa în grani-
ţele ei, stilul de viaţă raportându-se 
la factorii care întăresc sănătatea şi 
previn bolile, dar şi la modalităţile 
generatoare de satisfacţii rezultate 
din responsabilizare în activitatea 
centrală, deprinderea studiului 
pentru toată viaţa. Bineînţeles, nu 
lipsesc sugestiile privind formele 
de petrecere în mod activ a timpu-
lui liber, a timpului oportunităţi-
lor. Partea a doua oferă adolescen-
tului noţiuni privind etapa adultă 
şi vârsta a treia.  Subiectul abordat 

nu este o noutate pentru autoare, 
dacă avem în vedere că în anul 1991 
a publicat prima sa lucrare, „Aproa-
pe totul despre adolescenţă“. Nu-
mai că - precizează autoarea - „în 
noua formă, am extins abordarea 
către modul de viaţă al adultului şi 
vârstnicului de mâine într-o conti-
nuitate firească, gândirea preven-
tivă facilitându-i adolescentului o 
bună adaptare şi o deschidere spre 
conlucrare, specifică societăţii de 
mâine prefigurându-se a fi «altfel». 
Cartea poate fi procurată, la preţul 
de 20 de lei, de la Librăria „Donaris“ 
şi din chioşcurile Librăriei „Domus 
libri“. .

cei care beau 
ceai verde                            
în mod regulat 
Sunt mai protejaţi                 
în faţa cancerului 
gaStric, 
pulmonar, 
eSofagian, 
pancreatic şi de 
colon, comparativ 
cu cei care            
nu au aceSt obicei

apariţie editorială 
Maria Ciuchi - „Sănătate şi împlinire  
pentru adolescentul de astăzi, adultul şi vârstnicul de mâine“

Alături                   u
de multele 
beneficii pentru 
sănătate,    
ceaiul verde        
are şi o serie                  
de contraindicaţii 
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ediţie jubiliară 
„Cupa Danubius“, la borna 25

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Asociaţia persoanelor cu handi-
cap Sporting Club fiinţează de la 
începutul anului 1992 şi este prima 
organizaţie neguvernamentală cu 
specific social şi sportiv pentru 
persoanele cu dizabilităţi locomo-
torii. De la înfiinţare, a organizat 
sute de competiţii, printre care şi 
„Cupa Danubius”, organizată la ni-

vel naţional, aşa cum se va întâm-
pla şi începând de astăzi.

Ediţia jubiliară va avea loc până 
sâmbătă, 20 mai. La organizare au 
contribuit Primăria şi Consiliul 
Local Galaţi, primindu-se sprijin 
şi din partea Consiliului Judeţean. 
Alţi parteneri ai acestor sportivi 
speciali sunt DJTS, DGASPC, Fun-
daţia Sportul Gălăţean, Max Fit, 
Hotelul „Faleza” şi Restaurantul 
„Royal”. Şi-au anunţat participarea 

peste o sută de sportivi persoane 
cu handicap din Bucureşti, Arad, 
Cluj, Satu Mare, Lugoj, Timişoara, 
Braşov, Brăila şi Galaţi. Evident, cea 
mai mare delegaţie va fi cea a gă-
lăţenilor, care au răspuns prezent 
la majoritatea celor 25 de ediţii, iar 
participările lor au fost mai mereu 
încununate de succes.

În această seară, va avea loc 
 şedinţa tehnică, iar mâine-dimi-
neaţă (ora 9,00) va avea loc festivi-

tatea de deschidere, la Sala „Dună-
rea”. Tot aici vor avea loc întrecerile 
de tenis de masă, până spre seară. 
Ziua de vineri (ora 9,00) va începe 
cu întrecerile de atletism, de la Sta-
dionul „Dunărea”, iar după-amia-
ză se va desfăşura competiţia de 
powerlifting.

 Sâmbătă, de la ora 9,00 la 14,00, 
va avea loc un concurs de pescuit 
sportiv, la Baza de agrement Ză-
tun. .

soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa United Galaţi a câştigat, 
scor 4-2 (1-1, după prelungiri), 
în urma executării loviturilor de 
departajare, în faţa formaţiei 
Autobergamo Deva, în primul 
meci al finalei Ligii I de futsal, 
disputat luni seară, la Galaţi.

Scorul a fost deschis de gălă-
ţeni relativ repede, în minutul 3, 
prin Cojoc, United având astfel 
posibilitatea să joace în multe 
momente la conservarea acestui 
avantaj. Au şi reuşit acest lucru, 
meciul îndreptându-se fără gol 
spre final, deşi ambele echipe 
au avut numeroase ocazii mari 
de a înscrie. „Nene” a apărat din 
nou senzaţional, a avut şi şansă 
în penultimul minut, când echi-

pa din Deva a trimis în bară, 
dar oaspeţii au reuşit totuşi să 
egalaze când mai erau doar 52 
de secunde, prin Cristian Matei, 
 într-un moment în care au forţat 
cu un jucător de câmp în locul 
portarului. Şi în prelungiri, am-
bele echipe au avut ocazii de a 
marca, dar scorul a rămas 1-1 şi 
s-a ajuns la loviturile de departa-
jare. Laşcu a înscris pentru gălă-
ţeni şi a urmat momentul decisiv, 
când Matei a tras slab şi „Nene” 
a apărat cu uşurinţă. Au urmat 
Cojoc pentru United şi Vieira de 
la oaspeţi, ambii au marcat şi i-a 
venit rândul lui Ion Al-Ioani, care 
a înscris şi a realizat abia când şi-a 
văzut coechipierii alergând spre 
el că a reuşit golul victoriei, spre 
entuziasmul numerosului public 
gălăţean. Viorel Cojoc, căpitanul 
echipei United, a spus că se aştep-

ta la un meci atât de echilibrat şi 
că îşi doreşte ca titlul de campi-
oană să-l câştige la Deva, să nu 
se mai ajungă la a cincea partidă. 
„A fost un meci de mare uzură. 
Ne aşteptam să fie astfel, cum au 
fost şi meciurile cu Timişoara. 
Noi luptăm până la capăt şi vrem 
să nu lăsăm pe nimeni să plece cu 
puncte de aici. Sper să ajungem 
în situaţia de a merge la Deva cu 
două succese şi cu o victorie aco-
lo din două meciuri să devenim  
campioni”, a declarat jucătorul 
gălăţean, după acest prim meci.

A doua partidă a finalei a avut 
loc aseară, tot la Galaţi, în care 
United a pierdut cu scorul de 3-5, 
meci asupra căruia vom reveni cu 
amănunte. Finala se joacă după 
sistemul ”trei victorii din cinci 
meciuri”. .

din sportul 
gălăţean
Medalii la 
„Naţionalele”                
de judo

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, start 
în turneul   
de la Roma

TENIS. Jucătoarea română 
Simona Halep, numărul 4 WTA, va 
juca, astăzi, cu Laura Siegemund, 
în runda a doua a turneului de la 
Roma, dotat cu premii totale de 
2.775.745 de dolari. Halep a pierdut 
cele două meciuri directe cu Siege-

mund (32 WTA), ambele la Stutt-
gart (în optimi, în 2016, respectiv, 
semifinala în acest an). Altfel, Irina 
Begu a pierdut, scor 6-4, 6-4,  
în faţa letonei Anastasjia Sevastova,  
în prima manşă a turneului italian.     
. S.B.

united s-a apropiat  
de trofeul de campioană

’ 
A fost un meci de 
mare uzură, cum ne 
şi aşteptam. Luptăm 
până la capăt pentru 
a fi campioni  
Viorel cojoc  
căpitanul echipei United

debut victorios în finaLa Ligii i  .  FuTSal

JuDO. Sezonul competi-
ţional a marcat primele succese 
pentru luptătorii de la CS Şcolar 
Galaţi, la „Naţionalele” Under 14. La 
Râmnicu Vâlcea, sportivii pregătiţi 
de Adriana Neofit, Mircea Ion Ene şi 
Marian Patrichi au cucerit un titlu de 
campion naţional prin Daniel Mun-
teanu (categoria 46 kg), trei dintre 
colegii acestuia clasându-se pe lo-
cul trei: Octavian Călin, Andra Fătu 
şi Ramona Tăune. Gălăţenii s-au 
situat pe locul trei şi în întrecerea 
pe echipe. Într-o altă competiţie, 
o echipă comună Galaţi-Focşani 
s-a remarcat la Craiova, unde s-a 
disputat finala Campionatului Na-
ţional Under 15: locul doi la echipe 
fete, gălăţencele fiind Diana Panait, 
Andra Fătu şi Ramona Tăune. În 
întrecerea băieţilor, formaţia mixtă 
a terminat pe poziţia a treia. Iată-i 
şi pe concitadinii noştri care au 
făcut parte din această echipă: Vlad 
Tudorache, Dragoş Covaci, Octav 
Călin, Daniel Munteanu, Andrei 
Grigoraş şi Cristian Tanvuia.

ŞaH. A cincea ediţie a turneului 
de şah dotat cu trofeul „Phoenix 
Cup” Buzău (Open) a fost câştigată 
de gălăţeanul Marius Manolache 
(legitimat la Medicina Timişoara), cu 
6 puncte (7 runde). Alţi gălăţeni în 
concurs: Lucian Ion Filip (Şah Club 
Galaţi) - locul 4, cu 5 puncte; Viorel 
Adrian Ciobanu (Diana Galaţi) - lo-
cul 7, cu 5 puncte, şi Robert Daniel 
Pîsu (Şah Club Galaţi) - locul 8, cu 
4,5 puncte.  .

Al Ioani (nr. 12)             u
trăindu-şi bucuria 
victoriei împreună                
cu suporterii                   
foto Sonia Baciu
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Pe Everest, 
fără oxigen 
suplimentar

alPINISM. Horia Coli-
băşanu a reuşit, ieri, o premieră 
pentru alpinismul românesc, dar şi o 
performanţă sportivă remarcabilă la 
nivel internaţional: a urcat pe Vârful 
Everest (8.848 m), cel mai înalt de pe 
planetă, fără oxigen suplimentar şi 

fără ajutorul unei echipe de şerpaşi. 
Ultima etapă a ascensiunii, începută 
de la 8.300 m, a durat 12 ore. ‘’A fost 
oribil de greu, foarte, foarte frig. Am 
reuşit”, a transmis Horia Colibăşanu, 
imediat cum a ajuns pe vârf.                 
. M. Căpăţînă

MAriAn căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

SC Oţelul a anunţat că 
întoarcerea acasă, pe stadionul 
cu acelaşi nume, pentru 
suporterii roş-alb-albaştri va 
avea loc la sfârşitul acestei 
săptămâni. Primul meci pe care 
echipa renăscută de suporteri îl 
va disputa pe Stadionul „Oţelul“ 
va fi sâmbătă, de la ora 18.00, 
cu CSS Tecuci, în antepenultima 
etapă a Ligii a IV-a.

 Oţelul a obţinut la începutul 
acestei luni acordul Combinatu-
lui ArcelorMittal, proprietar al 
stadionului, de a folosi, gratuit, 
arena, clubul urmând să supor-
te cheltuielile cu utilităţile (apă, 
energie electrica etc). Imediat s-a 
trecut la lucrările de readucere a 
gazonului la un nivel bun, acesta 
fiind motivul pentru care nu s-a 
jucat încă niciun meci pe acest 

teren. Suporter Club Oţelul, înfi-
inţat în urmă cu un an, este lider 
autoritar în eşalonul al patrulea, 
cu victorii în toate partidele 
disputate până acum. În ultima 
etapă disputată, cea cu numărul 
23, şi-a respectat statutul de favo-
rită a competiţiei, adjudecându-
şi derbiul gălăţean, cu formaţia 
Quantum Club, cu scorul de 5-0 
(goluri Ionuţ Codreanu, Frunză, 
Dajbog, Pavel şi Perju). La juniori 
a fost 5-1 pentru „oţelari“.

Gloria Iveşti a realizat scorul 
etapei, învingând Avântul Dră-
găneşti cu 7-1 (la juniori 2-3). În 
celelalte jocuri s-au înregistrat 
rezultatele: CSS Tecuci - Siretul 
Piscu 4-3 (6-0), Viitorul Costache 
Negri - Juventus Toflea 3-0 (3-0), 
Zimbrul Slobozia Conachi - Avân-
tul Vânători 6-3 (4-1) şi Muncito-
rul Ghidigeni - Unirea Braniştea 
2-1 (6-1). Victoria Independenţa a 
câştigat fără joc, întrucât echipa 
Bujorii Tg. Bujor a fost exclusă din 
competiţie.

În clasament, Oţelul (69 puncte) 
este urmată de Avântul Vânători - 

45 p şi Gloria Iveşti - 44 puncte. La 
juniori, lider este Muncitorul Ghi-
digeni - 63 p, urmată de CSS Tecuci 
60 p şi SC Oţelul - 50 puncte.

• În Liga a V-a s-au consemnat 
în etapa a 21-a următoarele rezul-
tate: Voinţa Cişmele - Voinţa Cu-
dalbi 0-0, Avântul Jorăşti - Avântul 
Matca 0-3, Foresta Şendreni - ACS 
Lascăr Schela 1-2, Prutul Vlădeşti 
- Inter Tudor Vladimirescu 1-1, 
Unirea Hanu Conachi - Zorile Gri-
viţa 3-1 şi Flacăra Pechea - Mălina 
Smârdan 3-1.

Mălina Smârdan - 46 de punc-
te conduce detaşat. Pe locurile 
următoare se află Unirea Hanu 
Conachi, cu 35 p şi Zorile Griviţa, 
cu 32 puncte.

astăzi, etapă  
în „Cupa României”

În faza judeţeană a „Cupei 
României” la fotbal (ediţia 2017-
2018), astăzi sunt programate 
primele meciuri ale sferturilor 
de finală, fază în care se joacă în 
sistem tur-retur, manşa secundă 
urmând să aibă loc pe 24 mai.  

SC Oţelul va juca pe teren pro-
priu (Stadionul „Siderurgistul”, 
arbitru Bogdan Balaban, obser-
vator Marian Stanciu) cu Siretul 
Piscu. Celelalte meciuri, care se 
vor disputa cu începere de la ora 
18,00, sunt Gloria Iveşti - Victoria 
Independenţa (Ionuţ Adamache, 
Costache Ciubotariu), Unirea Bra-
niştea - Avântul Vânători (Ionuţ 
Cojocaru, Aurelian Braşoveanu), 
în timp ce Flacăra Pechea (singu-
ra echipă din cel de-al cincilea 
eşalon) îşi va măsura forţele cu 
Zimbrul Slobozia Conachi (Mari-
an Dinu, George Seferi). .

fotbal 
feminin

 
. În această săptămână, 
selecţionata de junioare a 
României (Under 17) se află într-un 
turneu de pregătire în Bulgaria. 
La competiţie, care are loc de 
astăzi până pe 20 mai, vor mai 
participa alte trei selecţionate: 
Macedonia, Slovacia şi Bulgaria. 
Din lotul României face parte şi 
talentata jucătoare gălăţeană 
Carmen Marcu, golgeterul echipei 
FC Universitatea. Pentru fotbalista 
gălăţeană este a treia convocare 
la loturile naţionale, la nici 16 ani 
(îi va împlini pe 30 august), după 
cele la reprezentativele Under 16 
şi futsal - Under 17. Gălăţeanca a 
marcat şi un gol pentru „tricolore”, 
în turneul din Macedonia. Echipa 
României susţine primul meci 
astăzi, cu Slovacia, mâine va întâlni 
Macedonia, iar sâmbătă va juca cu 
Bulgaria. Turneul este găzduit de 
litoralul ţării vecine, la Albena.          
. Gh. arsenie

Carmen 
Marcu,         
cu Naţionala 
în Bulgaria 

s-a hotărât când va fi meciul 
întoarcerii pe “oţelul”

eveniment aşteptat de un an  .  FOTBal

Stadionul “Oţelul” este gata pentru a-şi reprimi echipa u

uLtimuL 
Meci jucAt                       
pe stadionuL 
„oţeLuL“ a fost            
Pe 27 MArtie 
2016, cu rAPid 
bucureşti

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport
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Strada Vultur se surpă din nou
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

La şase luni după ce o fisură 
apărută la începutul lui 2016 
pe strada Ep. Melchisedec Şte-
fănescu (fostă Vultur) a fost as-
tupată, (în urma a numeroase 
demersuri ale gălăţenilor care 
locuiesc în zonă), un nou crater 
şi-a făcut apariţia, chiar alături 
de lucrare. La mijlocul lunii oc-
tombrie, craterul de mici dimen-

siuni la suprafaţă, dar care din 
cauza adâncimii „trăgea“ după 
el asfaltul, a fost umplut cu pă-
mânt uscat şi acoperit cu asfalt. 
Numai că precipitaţiile de peste 
iarnă, ploile din primăvară şi, 
posibil, infiltraţiile din subte-
ran au dus la formarea unei noi 
gropi, identice cu prima. Câţiva 
centimetri despart vechea groa-
pă şi cea nouă, şi mai îngrijoră-
tor fiind faptul că locul unde s-a 
intervenit astă toamnă s-a tasat 
vizibil. Este evident că o nouă in-

tervenţie a celor care au în grijă 
străzile este mai mult decât nece-
sară, lucru care, se va întâmpla, 
potrivit informaţiilor primite de 
la Primăria Galaţi, chiar în zilele 
următoare. 

„Acolo este un accident de 
teren şi săptămâna aceasta, joi 
sau vineri, se va decoperta strada 
pentru a se vedea care este cauza 
reală care duce la surpare“, ne-a 
asigurat Raluca Ardean, purtă-
torul de cuvânt al Primăriei Ga-
laţi. .

Primăria caută 
proiectant pentru 
„omagiu lui Brâncuşi“

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Sculptura unui cunoscut 
artist german, abandonată de 
autorităţile gălăţene”, aşa se 
intitula articolul publicat, în urmă 
cu un an, pe 18 mai 2016 în ziarul 
„Viaţa liberă”.

„Lucrările lui Ewerdt Hilgemann 
sunt expuse în toate marile oraşe 
ale lumii, în timp ce municipalita-
tea gălăţeană ţine aruncată în iarbă 
cea mai impozantă sculptură a aces-
tuia”, aşa suna semnalul de alarmă 
tras prin articolul publicat atunci în 
ziarul nostru. Subiectul îl constitu-
ia lucrarea „Omagiu lui Brâncuşi“, 
realizată, în 1991 de sculptorul ger-
man Ewerdt Hilgemann. 

„La 25 de ani de la respectivul 
moment, sculptura «Omagiu lui 
Brâncuşi» zace încă abandonată pe 
Faleza Inferioară a Dunării, lângă 
Trecere Bac. Lucrarea s-a degradat 
vizibil în timp, unii gălăţeni folo-
sind-o chiar pentru a o «decora» cu 
gunoaie”, se arăta în articol. 

În urma articolului, administra-
ţia locală a promis, în vara anului 
trecut, că monumentul va fi expus 
aşa cum se cuvine, dar, din păcate, 
promisiunile nu au fost onorate nici 
până în ziua de azi!

Achiziţie de 10.000 de lei
Vestea bună este că Primăria 

municipiului Galaţi tocmai a lansat 
o achiziţie publică pentru servicii 
proiectare şi studiul de fezabilitate 
necesare amplasării monumentu-

lui. Contractul, în valoare de 10.000 
de lei fără TVA, are drept criteriu de 
atribuire preţul cel mai scăzut.

În caietul de sarcini al achiziţiei 
publice, Primăria reaminteşte că în 

anul 1991 Galaţiul a găzduit cea de 
a patra ediţie a Taberei naţionale de 
sculptură în metal, în cadrul căre-
ia a fost invitat Ewerdt Hilgemann. 
Acesta a realizat sculptura de mari 
dimensiuni, dedicată lui Constan-
tin Brâncuşi. Lucrarea, în oţel pe 
bază de implozie, cu o înălţime 
de 12 metri, înfăţişează o coloană 
turtită formată din paralelipipede 
vidate. 

Prin proiect se urmăreşte am-
plasarea statuii pe un soclu din 
beton în zona Falezei Inferioare, 
restaurarea şi punerea în valoare 
a acesteia, cu consultarea Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi. Ră-
mâne de văzut dacă până la finele 
acestui an sculptura va fi ridicată în 
picioare, pentru prima dată, după 
26 de ani. .

După un an De la articolul publicat De  "Viaţa liberă“  .  ReAcţie

„Omagiul lui Brâncuşi“ zace şi acum în iarbă  u

Premiera 
unui film 
documentar

Astăzi. muzeul de istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi şi Studio-
ul Cinematografic al Armatei, în 
colaborare cu A.R.P.I.A. Filiala 
„General Av. Aurel Niculescu” 
Galaţi şi Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, organizează astăzi, de 

la ora 12,30, un eveniment deose-
bit: premiera filmului documentar 
„Măndiţa. Foşnet de mătase albă“, 
prima parte a unei trilogii dedicată 
Smarandei Brăescu. Evenimentul 
se va desfăşura la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”. . i. s.

PRotEStAtARII 
RoMâNI            
dIN GERMANIA 
Au FoRMAt       
uN oNG rămâne De Văzut 

Dacă până la 
finele acestui 
an sculptura 
Va fi riDicată în 
picioare, pentru 
prima Dată,        
După 26 De ani

ÎnfiinţARe. membri 
din Bavaria ai comunităţii române 
şi etnicii germani cu rădăcini în 
România au înfiinţat asociaţia 
civilă non-profit Nova Romania. 
„Asociaţia s-a născut din protestul 
civic proeuropean de la München, 
ca reacţie la așa-numita lege a 
amnistiei a Guvernului român 
prin care, credem noi, se doreşte 
mai mult eliberarea corupţilor 
din închisori“, ne-a explicat 
Maria Elena dumitrescu, ce se 
numără printre membrii fondatori 
ai Nova Romania.Ca prim pas, 
asociaţia cheamă la formarea 
unei opoziţii extraparlamentare 
în România, într-un plan cu zece 
puncte. Actorii societăţii civile din 
România urmează să stabilească 
printr-un acord strategia acţiunilor 
şi protestelor în ţară şi în afara 
ţării, precum şi instituirea unui 
permanent dialog cu forţele politice 
proeuropene.  . f. R.

  u foto Marius Prisacariu
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări   l
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• SC execută case la roşu, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063 (205700)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (205981)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane, lucrări din 
dulgherie şi amenajări interioare. 
0748351039 (206164)

• Efectuăm lucrări de amenajări 
interioare, la cheie. Preţuri accesi-
bile. 0741626349 (206250)

• SC COSMIR TRANS SRL exe-
cută lucrări de demolări, excavări- 
transport nisip, balast, pământ, 
diferite agregate, amenajări sis-
tematizări terasamente (demolări 
garaje, preţ avantajos, parc pro-
priu, utilaje transport). 0741171168, 
0755748735 (206383)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(206390)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, pla-
cări faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0751508440 
(206544)
• Expert contabil avantajos servi-
cii contabile, Revisal. 0722207522 
(206553)
• Transport nisip, moloz, balastru, de-
molări. 0751890362 (206899)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet, 
gresie, decorative, tapet, şape etc. 
0754924836, 0757645912 (206949)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(207106)
• INSTALAŢII ELECTRICE ŞI TERMICE 
COMPLETE PENTRU CASE ŞI 
APARTAMENTE. 0762005099 
(207249)
• Executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(207259)

Vânzări   l
GARSONIERE

• Garsonieră, Micro 19, avantajos. 
0754594949. (207317)
• Garsonieră, A-uri, et. 3, preţ 21.000 
euro neg. 0754594949. (207319)
• Garsonieră Ţiglina 1, 20.000 Euro, 
Tel:0752.627.723. (207288)

Vânzări   l
1 CAMERĂ

• 1 cam. Ţig.1, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, AC, UM. Tel. 0752902885 
(206954)

• 1 Cameră renovat, CT, 34 Mp, 33.000 
Euro, 0755.296.335. (207285)
• Vând 1 cameră 39B, lângă Biserica 
Sf. Dumitru, pe colţ, centrală, termo-
pan interior şi exterior, WC, cabină 
duş, 21 mp, gresie, faianţă, parchet, 
rulouri, geam bucătărie şi mobilat. 
84000 lei negociabil. 0754975088 
(207327)

Vânzări   l
2 camere

• 2 dec 2/4 Micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(206139)
• Vând apartament două camere, 
zona ICFrimu. 0745671463 (206702)
• 2 camere dec., et.3/4, 50 mp, ter-
mopane, AC, mobilat, frigider, ara-
gaz, hotă; ICFrimu, 49000 euro. 
0746962002 (206735)
• Vând apartament Nae Leonard, 
2 camere, parter+ balcon 20 mp cu 
autorizaţie, super îmbunătăţit. Tel. 
0744779363 (206828)
• PF 2 camere, Micro 19, parter, liber, 
R-uri. 0747839571 (206946)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Traian- Centru. 0721325732 (206958)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, etaj 1, îmbunătăţit. Preţ negociabil. 
Tel. 0773700151 (207039)
• Vând apartament două camere, IC 
Frimu, 1/4, 2 miliarde. 0752417603 
(207143)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, General, 47000 Euro. 0742754442 
(207276)
• 2 decomandate Ţiglina, 28.000 
Euro,Tel:0755.296.335. (207289)
• 2 cam zona Dunărea,60 mp, 42.000 
Euro, 0752.627.723. (207290)
• 2 cam Micro 19, 130.000 Lei, Tel: 
0755.296.335. (207292)
• 2 cam ICF, 42.000 Euro, 0752.627.723. 
(207294)
• 2 cam Tiglina I, stradal, boiler, LIBER, 
28.000 Euro. 0745/526231 (207310)
• 2 camere dec., et. 4, 168.000 lei, 
îmb., liber. 0754594949. (207320)
• Vand 2camere dec in Siderurgistilor, 
parter cu balcon cu autorizatie si te-
ren proprietate, liber. Pret 37000E. Tel. 
0748.935.219 (207322)

Vânzări   l
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)
• 3 dec. zona IREG, et.4. 0740098939 
(205562)

• Vând apartament 3 camere complex 
Privilege, tronson 3, et.1. Preţ 95000 
euro. Exclus agenţii. Tel. 0752752589 
(205910)
• 3 decomandate, la cheie, 68 
mp, Mic.19 (Parma). 0745361207 
(206520)
• Vând apartament Micro 20, bl. A10, 
ap.78, parter, 3 camere, 2 băi. Telefon 
0747798798 (206861)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Casa Roşie- Siderurgiştilor, com-
plet îmbunătăţit, centrală, AC. Tel. 
0723628313 (206870)
• Apartament Micro 20, etaj 2/4, 3 
camere, 2 băi, bloc F1, bdul Dunărea 
nr.36, cu multiple îmbunătăţiri. 
0747798798 (207015)
• 3 decomandate, Mazepa 2, ve-
dere Dunăre, centrală. 0723177728 
(207025)
• Vând 3 dec., ICF, etaj 2, simplu 
2, grupuri sanitare, 45500 euro. 
0749055169. (207158)
• Vând apartament 3 camere, et.2, 
Micro 13B. Tel. 0742523004 (207210)
• 3 Camere ICF, 52.000 Euro, 
0752.627.723. (207295)
• 3 cam Micro 20, etaj 4, termopan, 
boiler, 105.000 lei. 0754/267318 
(207311)
• 3 dec Nae Leonard, etaj 2, izolat, 
76 mp, 64.000 Euro. 0754/267318 
(207313)

Vânzări   l
4 - 5 CAMERE

• 4 decomandate, lux, Faleză, 126 
mp. 96000E negociabil. 0745361207 
(206519)
• Particular vând apartament 4 came-
re, amenajat: parchet, gresie, faian-
ţă, tâmplărie termopan, 2 băi, 1 bal-
con, aer condiţionat, et.9/10, Mic.20; 
50000E. 0733937411 (206812)
• 4 dec Nae Leonard, etaj 2, CT, 
renovat, 76.000 Euro. 0754267318 
(207315)

CumPărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)

CumPărări   l
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (206470)

Vânzări   l
caSe

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. 
0748293961, 0756091167 (206097)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (206471)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (206523)
• Vând casă Tg. Bujor. 0771319510 
(206776)
• Vând casă pozitie FB cu teren la 
Şendreni. Tel. 0745201469 (206793)
• Constructie din caramida, in oras, 
65000E, 0749374726 (206804)
• Vând casă cu teren (870 mp) în 
zona Aurel Vlaicu. Tel. 0745595185 
(206809)
• PF vând casă 5 camere+ te-
ren, Bariera Traian, 240 mp. Tel. 
0756198970 (206815)
• Vând casă cărămidă, 3 camere cu 
dependinţe, 96 mp, str. Domnească, 
zona Grădina Publică, centrală termi-
că, recent renovată. Tel. 0721273404 
(206964)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utili-
tăţi: apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206977)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (206978)
• Vând urgent casă bătrânească, 
cu teren 1330 mp, comuna Cuza 
Vodă. Preţ 35000 lei negociabil. 
0701252343 (206996)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)
• Vând casă cu vie 2000 mp, oraş 
Bereşti, str. Culturii nr.1, apă, canali-
zare. 0742736403 (207093)
• PF vând casă locuibilă, singur în cur-
te. Tel. 0745439508 (207099)
• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000E neg. Tel. 
0740137226, 0742079279 (207141)
• Proprietar vând casă 3 camere, 
bucătărie, baie, decomandate, toa-
te ămbunătăţirile, CT, zona Maşniţă; 
la preţ de apartament 53000 euro. 
0753535728 (207243)

• Vând casă situată aproape de 
strada Mănăstirii, com. Tudor 
Vladimirescu, cu teren arabil de 
2000 mp, locuibilă, SU 200 mp, 
utilităţi: electricitate, fântână, sobe 
teracote, livadă, zonă liniştită, 
spaţiu amenajat pentru creşterea 
animalelor. 20000 euro uşor nego-
ciabil; sau schimb cu apartament 
2 camere în Galaţi. 0753120453 
(207262)

• Vând casă 5 camere, zonă centra-
lă, cu toate utilităţile, subsol, parter, 
mansardă+ anexe. Tel. 0749480402, 
0722686232 (207300)

sChimburi  l
 IMOBILIARE

• Schimb ap. 2 camere semi cu 
3 camere similar. Exclus agenţii. 
0771336369 (206703)

ÎnChirieri Cereri  l
 APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

ÎnChirieri Oferte  l
 APARTAMENTE

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Închiriez apartament, zona Ireg. 
0767503753 (205716)Ar

hi
va

 „V
L
“



16 17 mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

ÎnChirieri Oferte  l
 APARTAMENTE

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(206040)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099, 
0725945942 (206201)
• Închriez apartament două camere 
mobilat. 0770614369 (207181)
• Primesc în gazdă familişti. 
0746831868 (207202)
• 1 Cameră Ţiglina 1, 160 euro, 
0755.296.335. (207283)
• 2 Camere, 250 euro, 0752.627.723. 
(207284)
• Ap. o cameră, Faleză, mobilat, utilat, 
200 euro. 0754594949. (207321)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţii birouri, cazare şi 
comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 
700 lei/ lună, cu toate cheltuielile 
incluse (apă, curent, cablu tv, căl-
dură). Tel. 0740060257, 0747110314, 
0236312402 (206556)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter. 0722616552. 
(206568)
• Str. Domnească 20, bl.E, parter, 
ap.20- Banca Naţională. 0742509418 
(206582)
• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)
• Închiriez spaţiu comercial stradal. 
Tel. 0749424253 (206687)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(206781)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
ULTRACENTRAL (MAGAZIN 
ALIMENTAR) ŞI CHIOŞC. 0754512915 
(207145)
• Închiriez spaţiu comercial 45 
mp, utilităţi, Piaţa M17, vad super. 
0746709019 (207217)
• Spaţiu Comercial, Str.Domnească, 
350 Euro, 0755.296.335. (207296)

Vânzări   l
TERENURI

• Teren 1100 mp, Potcoava, convena-
bil. 0745361207 (206524)

• Terenuri Smârdan, central, con-
venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 
(206525)
• Vând teren intravilan 2300 mp 
Negrea, com. Schela, toate utilităţile. 
0744517233 (206614)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)
• Vând teren zona industrială, cale ac-
ces betonată, Tuluceşti. 0744909527 
(206966)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi, certificat urbanism. 0744792802 
(207072)
• Vând vatră casă, comuna Cuca. Tel. 
0740643607 (207086)
• Vând 650 mp pe centură. 0744421804 
(207119)
• De vânzare 1100 mp, Vînători, 
str. Lalelelor. Telefon 0724889513 
(207161)
• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150E. 0755588106 (207212)

CumPărări   l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren pentru grădină, ieftin, 
în Galaţi sau împrejurimi, 500-3000 
mp. Telefon 0754038080 (206736)

Vânzări   l
SPAŢII COMERCIALE

• Cabinet medical, Centru, intrare se-
parată, liber. 0745361207 (206522)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

CumPărări   l
SPAŢII COMERCIALE

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (207138)

Oferte   l
DE SERVICIU

• SC angajăm tâmplari PAL. Obligatoriu 
experienţă. 0762202524 (202724)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Locuri de muncă domeniu HOTELIER, 
Grecia. Nr. 0741982433 (204449)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (205083)

• Societate comercială angajează 
barmani, barmaniţe şi personal pentru 
grătar. Relaţii la telefon 0788600309 
(205290)

• Angajăm instructori şi profesori le-
gislaţie. 0747615689 (205299)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş debi-
tare metal, tâmplar, tapiţer auto, elec-
trician auto, mecanic auto, proiectant 
AUTOCAD, inginer auto, şef hală auto, 
consilier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. Relaţii la 
0746269699; CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (205445)

• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• Angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare, angajăm electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (205699)
• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi şi 
instalatori pentru lucrări AMG. Tel. 
0371407877 (205795)
• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali cu experienţă. 
Tel. 0740367063 (205940)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• Service auto Galati angajea-
ză: inginer Autovehicule rutiere, 
post consilier clienti, electrician 
auto, vopsitor auto. Relatii tel. 
0744541251 (206029)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)

• G4S Secure Solutions anga-
jează urgent agenţi de secu-
ritate cu atestat profesional. 
Oferim pachet salarial atrac-
tiv, siguranţa locului de mun-
că şi training de specialitate. 
Detalii şi programări la telefon 
0726.110.674. (206252)

• BURGER HOUSE angajează ospătar 
şi ajutor bucătar. Telefon 0740666994 
(206269)
• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (206315)

• SC angajează electricieni, lă-
cătuşi, sudori, instalatori, tâm-
plari PVC-AL-PAL, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0728271708 
(206344)

• SC angajează contabil. CV-uri la 
ceminibus@gmail.com Relaţii la tele-
fon 0746269699 (206352)
• Angajăm şofer profesionist cat.C+E 
cu experienţă. Oferim condiţii avanta-
joase. Telefon 0752072115 între orele 
9.00-17.00 (206374)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă; 1200- 1400. Tel. 0746199700 
(206417)
• SC angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari, multifuncţionali, muncitori necali-
ficaţi. Tel. 0740367063 (206447)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(206451)

• Angajăm personal: şofer articulată 
basculă, femeie de serviciu şi perso-
nal birou cu cunoştinţe contabilitate 
primară. Tel. 0770423026 (206482)
• Complex 3 stele: Vila Coral, Paloma 
Residence, Paloma Holiday, situat 
în nordul staţiunii Mamaia, angajea-
ză: recepţioner, bucătar, cameristă. 
Telefon: 0751.519.339; 0751.071.386; 
e-mail: rezervari@vilacoralmamaia.
ro. (206506)

• Angajez şofer categoria C+E, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimenta. Telefon 0722762743 
(206538)

• Angajăm asistent social, bucătărea-
să, psiholog şi învăţător. 0764560173, 
0728032511. (206552)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (206598)

• Cabinet medical angajează 
asistentă medicală. 0741052496 
(206629)

• SC ROMNAV SA BRĂILA angajează 
inginer navalist cu experienţă în do-
meniu de 5-10 ani pentru postul de 
Inspector Tehnic Nave Nepropulsate. 
Se oferă condiţii avantajoase. Relaţii 
la: office@romnav.ro; 0745770770; 
0745777359; www.romnav.ro 
(206665)

• Societate comercială angajează tran-
şator carne pasăre. Tel. 0748200073 
(206682)
• Restaurant ACQUARELLO angajea-
ză ospătari şi barmani cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746038631. CV-urile 
se depun la sediul restaurantului, str. 
Nicolae Bălcescu nr.25. (206683)

• S.C. angajează Maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori Co2 pen-
tru şantier naval Italia. Relaţii de 
luni până vineri între orele 09-
14 la tel. 0756169772 sau mail 
Florin.caracateanu@ralucont.com. 
(206684)

Firmă de pază autorizată angajează 
în condiţiile legii, 

 agenţi pază cazinou  
şi săli de jocuri şi dispecer(ă). 

salarizare atractivă. 
relaţii la telefon 0759056159.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SERVICIU

• SC FIROGAL SRL angajează 
lăcătuşi,sudori şi necalificaţi pen-
tru platforma Sidex şi mecanici uti-
laje.CV-urile se depun pe strada 
Traian, nr.446, telefon: 0731.359.578. 
(206693)

• Restaurant CORMORAN angajează 
ospătari, bucătari, ajutor de bucătar, 
pizzar, femeie de serviciu, cu experi-
enţă. Telefon 0745002392 (206695)
• Angajez patiser- cofetar, cu experi-
enţă. Tel. 0747065531 (206697)
• SC angajează manipulanţi mar-
fă, sortatori deşeuri reciclabile şi 
conducător auto. Relaţii la telefon 
0751248832 (206700)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0745845534 (206704)

• Covrigărie angajează urgent mode-
latoare, cu sau fără experienţă. Relaţii 
0758690119, 8,00-16,00. (206708)
• Brutărie angajează brutar şi şofer 
cu experienţă. Relaţii 0743419753, 
0236320002 (206709)

• Recrutăm bucătar şi ospătar 
pentru sezonul estival pentru litoral 
şi agenţi vanzări cu sau fără experi-
enţă. Tel.:0746.179.660. (206716)

• Angajez muncitor în fermă de anima-
le. Tel. 0728/004805. (206717)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şofer profesionist cat.C, 
full-time şi femeie de serviciu, part-
time. Relaţii la telefon 0765022043 
(206718)

• Angajez vânzătoare patiserie. Salariu 
1500 lei. 0746223700, 0740873715 
(206732)

• Resturant CORSO angajează piz-
zar, spălător vase, ospătari. Relaţii 
0752209862 (206749)

• Societate Comerciala angajează 
zidari, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0755431448 (206787)

• Angajez bonă pentru copil 2 ani. 
Persoanele interesate să trimită 
CV cu poză la: bonăpentruadam@
yahoo.com (206790)

• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
TERMOIZOLAŢII ŞI AMENAJĂRI 
INTERIOARE. SALARIUL PESTE 
2000 LEI. 0748537106 (206792)
• Angajez vânzătoare piaţă legume 
fructe. 0726323570, 0743610142 
(206798)

• Societate comercială angajează şo-
fer, muncitor necalificat, femeie servi-
ciu. 0744776850 (206799)

• Agenţie Imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, con-
tract nedeterminat, tel:0752.710.530. 
(206800)
• Litoral, staţiunea Saturn, angajea-
ză ospătăriţe, bucătărese şi ajutoa-
re în bucătărie. Telefon 0724374510 
(206801)
• Angajăm personal în domeniul turis-
tic, în Anglia. Informaţii la 0336086050 
(206802)

• SC BBQ HOUSE SRL 
ANGAJEAZĂ PERSONAL FAST-
FOOD. 0748711990 (206803)

• Angajăm echipă post televiziune. 
Interviul în data de 18.05.2017, ora 
15.00, str. Brăilei 7-9, et.5. (206810)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 17. 
Tel. 0744374205 (206820)
• Angajez electrician construcţii 
montaj, uzinat tablouri. 0740177728 
(206825)
• SC angajează patiseră. Telefon 
0727836584 (206829)

• Euroanswer angajeaza 
OPERATORI CALL- CENTER 
vorbitori italiana si romana. 
Cerinte: Studii medii finalizate. 
Oferim: Pachet salarial avanta-
jos. Cursuri platite. Conditii ex-
ceptionale de lucru. Va asteptam 
la sediul nostru din bld George 
Cosbuc, nr.188 (langa benzinaria 
Mol), telefon 0722605423, jobs@
euroanswer.co.uk (206834)

• Cofetăria Dragoş Rosu angajează, 
vănzătoare cu sau fără experenţă. 
Nu contează vărsta. Tf 0751.070.034 
(206835)
• Caut menajeră la casă, 4 ore pe 
zi. Zona Parc Rizer Tf 0751.070.034. 
(206836)

• PUB angajează: bucătar, ajutor 
de bucătar, pizzar, ospătar şi bar-
man. 0754834145 (206842)

• Restaurant din Galaţi angajează: 
şofer, femeie de serviciu, ospătari, 
ajutor de ospătar, ajutor de bucătar 
şi electrician. Detalii la 0760788229 
(206850)
• Caut persoane pentru lucru în agricul-
tură în Italia, posesor de permis cate-
goria B. Relaţii la telefon: 0748420214, 
00393803794152 (206859)
• Angajez avantajos barman, ospătar 
restaurant, cu sau fără experienţă. 
0756436235 (206863)

• Societate comercială angajează 
paznic, bucătăreasă. 0740425775 
(206866)

• Angajăm sezonieri: ospătari, bucă-
tari şi ajutor bucătari, în Delta Dunării. 
Tel. 0744526371 (206872)

• Angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi construcţii- domeniul 
acoperişuri. 0743051218 (206889)

• Angajez mecanic parc dezmem-
brări, orice vârstă. Tel. 0755874388, 
0753051106 (206902)
• Angajez agent vânzări. Tel. 
0742/968302. (206906)
• Angajez personal curăţenie. Detalii 
la telefon 0753315023 (206907)
• Muncitor presă balotat. 0744618645 
(206911)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
de salarizare: Tâmplar PVC şi alumi-
niu şi Sudor în construcţii metalice. 
0756133000 (206925)
• Fabrică de confecţii textile angajea-
ză în condiţii avantajoase MAŞINISTE. 
0734340342 (206926)
• Angajez persoană menaj casă cu 
grădină. Luni- sâmbătă, 8.00-17.00; 
1500 lei. 0740145810 (206927)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi preparator. 
Masa şi transportul gratuit. Rog 
seriozitate. Telefon 0787568758 
(206938)

• SC angajează bucătar cu experien-
ţă. Tel. 0740997809 (206942)
• Restaurant ORIZONT angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi feme-
ie de serviciu. Telefon 0728036448 
(206963)

• Angajez vulcanizator şi manipulant 
anvelope în vederea calificării la locul 
de muncă. 0744909527 (206965)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii medii şi/ 
sau superioare de specialitate, CU 
sau FĂRĂ experienţă. Salarii atrac-
tive. Relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe Email: ioan.axinte71@
yahoo.com (206967)

• Angajăm vânzătoare bar şi ope-
rator PC. 0753755123 (206968)

• Salon angajează: coafeză, fri-
zer, cosmetician. Tel. 0746975738 
(206969)
• Angajez patiser pentru a lucra în 
Franţa, cu reţete şi experienţă în 
gestionarea întregului proces de pro-
ducţie, permis de conducere. Telefon 
0033762976929. CV-urile şi detalii pe: 
officeonline10@yahoo.com (206985)
• SC angajează automacaragiu cu ex-
perienţă. Tel. 0753768371 (206990)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi alumi-
niu, cu sau fără experienţă, posibi-
litatea calificării la locul de muncă. 
Tel. 0743512331 (206991)

• Societate angajează muncitori 
construcţii. Salarii motivante. Relaţii, 
10.00-14.00, telefon 0723140124 
(206992)

• Service autorizat angajează 
vopsitor auto sau echipă pre-
gătitor- vopsitor auto. Telefon: 
0236413344 (206995)

• Societate Comercială cu sediul în 
Galaţi angajează gestionar/ livra-
tor. Cerinţe: abilitate de operare PC 
(Microsoft Office) nivel mediu, per-
mis categoria B, persoană respon-
sabilă, organizată, conştiincioasă, 
cu spirit de echipă. CV la e-mail: 
axms12@gmail.com (207001)

• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
Mital. Tel. 0757463905 (207007)
• Complex HEAVEN angajează şef 
sală. Tel. 0756806199 (207008)

• SC GINAVODOR TRANS SRL 
Galaţi angajează în condiţii 
deosebit de avantajoase con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (207010)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207016)

• Societate Comercială anga-
jează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de curăţenie teh-
nologică în domeniul naval. Tel. 
0753928823 (207023)

• SC angajează Izolator termic şi 
Montator schelă metalică pentru faţa-
de blocuri. Tel: 0743656360 (207027)

• FABRICĂ PÂINE ANGAJĂM 
FRĂMÂNTĂTORI, MODELATORI 
CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 1500 
RON NET. TEL: 0744552175, 
0744622970 (207029)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SERVICIU

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• SC angajează şofer profesionist cat 
C+E pentru cap+ semiremorcă bas-
culabilă. Tel: 0742496742 (207035)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termici, muncitori necalificaţi, şo-
meri. Relaţii la telefon: 0749997899 
(207036)

• Societate confecţii inox anga-
jează lăcătuş confecţii metalice, 
sudor şi electrician. 0744175366, 
0744481897 (207042)

• Societate angajează: Lăcătuş con-
fecţii metalice cunoscător desen teh-
nic, Sudor MigMag, Motostivuitorist 
cu atestat. Cerinţe: cunoştinţe în do-
meniu şi seriozitate. CV-urile la adre-
sa: procent.ofiice@gmail.com Relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)
• Societate angajează Operator ma-
şină debitare oxigaz şi plasmă cu ex-
perienţă în domeniu. CV-urile se trimit 
la adresa: procent.office@gmail.com 
Relaţii tel./ fax. 0236318924 (207045)

• SC angajează vânzător cramă. 
Tel. 0722638420 (207053)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. Telefon 
0751567927 (207070)
• Angajez doamnă pentru îngrijire bă-
rână. Tel. 0743345051 (207071)
• SC angajează zugravi, zidari. Relaţii 
la telefon 0746230939 (207079)
• Restaurantul PROMETHEUS anga-
jează bucătăreasă, personal la pizza şi 
femeie serviciu. Telefon 0753706995 
(207080)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (207081)
• SC angajează barmaniţe. Relaţii la 
nr. 0751897431 (207088)
• Angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (207094)

• Angajez vânzătoare parfumerie, bi-
juterie. Tel. 0745785942 (207100)
• Salon central angajăm coafeză 
cu experienţă. Salariu motivant. 
0746806541 (207103)
• Salon de înfrumuseţare, anga-
jăm operatoare curăţenie. Program 
de lucru 06,30-11,00. 0742652194 
(207104)
• Salon Isidess angajăm recepţione-
ră. Doritoarele sunt rugate să trimită 
CV la info@isidess.ro (207105)
• ONG angajează pedagog de recu-
perare (studii medii) sau psiholog/ 
psihoterapeut pentru intervenţie şi 
terapie prin metodele A.B.A /tea-
ch/ pecs/ terapie comportamenta-
lă. Program full-time sau part-time. 
Experienţa în domeniu poate constitui 
un avantaj. Detalii suplimentare la te-
lefon 0742472066. CV-ul se depune la: 
terapeut2017@gmail.com (207110)
• HOTEL GALMONDO 4* 
ANGAJEAZĂ: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
AJUTOR BUCĂTAR, AJUTOR 
OSPĂTAR (PICOL), PATISER- 
PLĂCINTAR, FEMEIE DE SERVICIU. 
TELEFON 0743538525 MAIL: 
OFFICE@GALMONDO.RO (207111)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (207112)
• Angajez personal spălătorie auto, 
spălători auto, casier şi personal cafe 
bar. Tel. 0757479151 (207113)
• Angajăm personal în producţie, 
operator utilaj automat, motostivuito-
rist, şofer cat.B. Salariu 1500 lei. Tel. 
0747023067 (207114)

• Societate Comercială anga-
jează: Zidari, Dulgheri, Fierari. 
Telefon: 0740643854 (207118)

• Restaurant Antic angajează 
ospătari, ajutori bucătar (1 post 
salate, 1 post pizza). 0756129197 
(207121)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
Relaţii telefon 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, excava-
torişti, tractorist- combinist. Relaţii 
telefon 0753076525 (207123)

• Societate din Galaţi angajează:- 
sudor electric şi autogen, cu expe-
rienta minim 1 an;- lăcătuş meca-
nic;- electrician autorizat 6kv. Se 
oferă Salariul atractiv, contract de 
munca. Salariul este negociabil în 
funcţie de pregătirea fiecărei per-
soane. CV la adresa: Str. Bucurestii 
noi nr.71 intre 8,30-16,00. Relatii la 
tel. 0752.815.255 (207125)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
ALIMENTAR. SALARIUL NET 1600 
LEI; ZILE LIBERE, DOUĂ TURE, 
CONCEDIU ODIHNĂ. TELEFON 
0749378051 (207126)
• SC NAVROM SHIPYARD SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: sudori 
electric şi MIG-MAG, cu certificate 
de calificare în meseriile respective. 
Relaţii la telefon 0236460990, Biroul 
Resurse Umane. (207128)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (207129)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează muncitori în 
construcţii pentru: - amenajări interi-
oare, - montare policarbonat la faţade, 
- reparaţii acoperişuri. Vă aşteptăm la 
sediul nostru,vis-a -vis de Autogara, 
Luni-Vineri,orele 7,30-16,00. (207130)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sortatori tablă pentru 
secţiile LTG1,LTG2,LBC -sudori elec-
trici şi autogeni. -personal necalificat 
pentru ambalator produse siderurgi-
ce. Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-
a-vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,30-16,00. (207131)
• SC UNITERM SRL angajează 
operator date- magazin vânzări. 
uniterm_srl@yahoo.com (207132)
• Societatea Gospodărire Urbană 
SRL anunţă preselecţie în data de 
18.05.2017, ora 10.00, la sediul din 
str. Radu Negru, în vederea anga-
jării de personal pentru activitatea 
de cosit mecanic, la Serviciul Spaţii 
Verzi. Relaţii la telefon 0236477102 
(207133)
• Angajăm barman şi ajutor barman. 
Telefon 0740211735 (207136)

• Pensiunea Delta Marină din Sfântu 
Gheorghe- Tulcea, angajează re-
cepţioner, barman, ospătari, ajutor 
bucătar, ajutor brutar, piccolo, ca-
meristă, menajeră, pizzar. Relaţii la 
telefon 0740252047 sau 0758535301 
(207139)
• Restaurantul Perla Dunarii Turn 
Tv angajeaza insotitor lift. Permisul 
de conducere constitue un avantaj. 
Selectia astazi ora 16 la restaurant. 
(207146)

• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria 
C. Relatii la telefon 0741097124. 
(207150)

• Restaurant angajează ospătăriţă 
şi ajutor bucătar. Ofer salariu atrac-
tiv. Telefon 0742038538 (207154)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, angajeaza. Macaragiu 
(permis conducere categ C), au-
torizatie ISCIR pt macara pne-
uri. Manipulant depozit (autori-
zatia de stivuitorist, constituie 
un avantaj). Informatii si detalii 
la sediul firmei com Vanatori 
(fost Beyler), tel. 0754.200.101 
(207162)

• S.C. angajează Maistru tubulator 
şi tubulatori cunoştinţe plan pentru 
montaj ventilaţie şi aer condiţionat 
şi montaj tubulatură ţeavă neagră, 
şantier naval Italia. Relaţii de luni 
până vineri la tel. 0753108657. 
(207164)

• Magazin cu hăinuţe de copii, 
angajăm vânzătoare. Rog serio-
zitate. Tel. 0723329556 (207196)

• Frizerie cu vad bun, închiriază scaun 
frizerie, cartier Aeroport. 0753108200 
(207197)
• Angajăm ospătari şi pizzar cuptor 
lemne. Tel. 0740252047, 0744665119 
(207200)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0746083689 (207204)
• Angajez muncitor necalificat, tâm-
plar, montator în executarea mobilie-
rului din lemn masiv. Tel. 0726386370 
(207205)
• Asociaţia de proprietari 480 an-
gajează femeie de serviciu. CV-urile 
se primesc între orele 9.00- 12.00 
la sediul asociaţiei. Tel. 0757334823 
(207209)
• Angajez firmă formaţie lucru pentru 
amenajări interioare inclusiv sanitare. 
Telefon 0758577804 (207214)

• Angajăm agenţi de securitate, 
dispecer şi agenţi de intervenţie cu 
permis auto. Telefon 0759050056 
(207218)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi 
securitate. Telefon 0759050056 
(207219)

• Angajez muncitori amenajări in-
terioare cu experienţă. 0741492233 
(207223)

• Comuna Scînteieşti –Primăria, ju-
deţul Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea unei funcţii publice 
de execuţie vacantă în cadrul biroului 
“Financiar-Contabil şi Resurse uma-
ne” INSPECTOR, CLASA I, GRAD 
PROFESIONAL DEBUTANT -data 
organizării concursului: 13.06.2017 – 
15.06.2017 în localitatea Fîntînele la 
sediul Centrului Educativ pentru Copii 
Săraci; data organizării probei scrise 
13.06.2017, orele 10.00 în localitatea 
Fîntînele la sediul Centrului Educativ 
pentru Copii Săraci; data organizării 
interviului: 15.06.2017, orele 10.00 în 
localitatea Fîntînele la sediul Centrului 
Educativ pentru Copii Săraci; dosare-
le de înscriere se vor depune în termen 
de 20 de zile de la publicarea anunţului 
în Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 
a III-a, la secretariatul comisiei de con-
curs. CONDIŢII DE PARTICIPARE LA 
CONCURS: a.Condiţii potrivit art.54 
din Legea nr.188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, cu modificările 
şi completările ulterioare; b.Condiţii 
specifice pentru ocuparea funcţiei 
publice: studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă echivalentă în 
domeniul ştiinţelor economice sau ju-
ridice; cunoştinţe operator PC (word, 
excel) – nivel bază. Relaţii suplimenta-
re la numărul de telefon 0236/348007, 
fax 0236/348000. (207227)

• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal califi-
cat sau necalificat în regim full 
time sau part time, pentru sezon 
2017, cu posibilitate cazare inclu-
să. Posturi vizate: bucătar, aju-
tor bucătar, personal curăţenie şi 
vase, şef bar, barman, şef sală, 
ospătar, ajutor de ospătar. Vă ru-
găm să trimiteţi un CV la adresa: 
office@ammosmamaia.ro Detalii 
la numărul de telefon: 0733731024 
între orele 09.00-20.00 (207228)

• Societate comerciala anga-
jeaza 2 lacatusi si un electrici-
an pentru santierul naval Galati. 
Informatii la tel 0372.032.475 
(207229)

• SC FIROGAL SRL angajează su-
dori, electricieni şi necalificaţi pentru 
platforma Sidex. CV-urile se depun 
pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571,0731.359.567. (207230)

• Angajez şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cu experienţă. Tel. 
contact 0755119053, între 9,00-
17,00. (207233)

• Angajăm mecanic întreţinere 
parc auto, cu experienţă. Telefon 
0758114111, între orele 9.00-17.00. 
(207234)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în construcţii funerare. Salariul 
motivant. Tel. 0758649052 sau 
0751880074 (207236)

• Societate comercială angajează şo-
fer categoria „B” distribuţie marfă. Tel. 
0740232232 (207238)

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”
Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din Str. Domneas-
că nr.61, în condiţiile Legii nr.53/2003 şi a H.G. nr. 286/2011:
· concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant de Referent – studii superi-
oare, în cadrul Serviciului Cercetare, Valorificare şi Conservare a Tradiţiei şi Creaţiei 
Populare.
Concursul se va organiza astfel:
- data limită de depunere a dosarelor este 07 iunie 2017, orele 12.00
- calendarul concursului: 
proba scrisă – 12 iunie 2017 – orele 11.00
interviul – 13 iunie 2017, orele 12.00
Pentru înscrierea la concurs, candidaţii vor prezenta dosarul de concurs la secretari-
atul instituţiei din Galaţi, Str. Domnească nr.61.
Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, documentele necesa-
re, bibliografia şi tematica, se pot obţine în zilele lucrătoare, între orele 08.00 – 14.00, 
la telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul instituţiei, precum şi de pe 
pagina de internet www.ccdj.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SERVICIU

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar non-stop. Rog serio-
zitate. Tel. 0742951355 (207239)

• Firmă construcţie angajează lu-
crător finisor cu experienţă. Telefon 
0744202339 (207245)
• Angajez şofer profesionist pentru 
deplasări în ţară şi local în Galaţi. 
Seriozitate. 0751439201 (207247)
• Firmă curăţenie angajăm femei 
serviciu, cu normă întreagă. Tel. 
0770329690 (207248)
• ANGAJĂM INSTALATOR SANITAR 
ŞI NECALIFICAT CU PERMIS 
CATEGORIA B. 0762005099 
(207250)

• Casino Royale angajează agent 
de pază. Relaţii 0751053902 
(207255)

• Hotel Royale angajează recep-
ţioneră. CV-urile se trimit la adre-
sa: casinoroyale_95@yahoo.com 
(207256)

• Angajăm şoferi profesionişti catega-
ria CE cu experienţă minim 2 ani pe ca-
mioane de mare tonaj pentru muncă în 
ţară. Telefon 0757092212 (207257)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cu atestate+ card pentru TIR pre-
lată. Salariul 2000 euro (minim) şi 
şoferi pentru camion 7,5 tone sau 
12 tone- salariul 1600-1800 euro. 
Punct de lucru Germania. Tel. 
0758325079 (207258)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tărie, pizzari. Salariul 1500- 2000 
lei. Relaţii la telefon 0742808251 
(207260)

• SC angajează zidari, zugravi, 
faianţari, dulgheri. Interviul astăzi 
între orele 10.00- 12.00 în strada 
Dogăriei nr.44 (207263)

• BLUE ARROW CURIER angajează 
curieri. Cerinţe: permis cat.B, ex-
perienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Relaţii la tel: 0758112090 
(207267)
• Angajez persoană serioasă, fără 
obligaţii, cu experienţă, pentru îngrijire 
doamnă imobilizată la pat. Program: 
semi intern sau intern. 0728005583 
(207268)
• Angajam lacatusi si tubulatori pen-
tru lucrari in tara si in strainatate. TEL. 
0748918883 (207272)
• Societate comerciala angajam vanza-
toare. Relatii la telefon: 0730/99.98.19 
(207273)
• Pain Vivant angajeaza patiser/ bru-
tar, salariu atractiv. 0732 026 723 
(207274)
• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam muncitori calificati, 
(cu sau fara experienta). Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (207275)
• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam agenti de vanzare. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(207277)
• Sc productie angajam tehnicieni 
electromecanici. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207278)
• Angajam consilier vanzari showroom 
tamplarie PVC. Cerinte: -experienta in 

domeniu sau in vanzari -abilitati de 
comunicare -aptitudini de organizare 
si dinamism Beneficii: –Mediu de lu-
cru placut, modern si dinamic; –Pachet 
salarial atractiv. Relatii la 0746708436 
sau office@naturaserv.ro (207280)
• Angajam montator tamplarie PVC și 
aluminiu. Cerinte: -experienta in do-
meniu -seriozitate Beneficii: –Pachet 
salarial foarte atractiv. Relatii la 
0746708436 sau office@naturaserv.
ro (207281)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Rog seriozitate. 0770512743 
(207286)
• Societate Comercială angajea-
ză manipulant mărfuri- muncitor 
necalificat. Telefon 0774030953 
(207287)
• Angajez personal pentru florărie. 
0755910921 (207291)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
tarabă legume- fructe. Salariu 1100 
lei. Tel. 0748611892 (207293)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str.Calea 
Smirdan nr.2 ANGAJEAZA SOFERI 
PERMIS C, CE AUTOMACARAGII 
STIVUITORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (207297)

• S.C. OBERCONS COMP 
SRL GALATI ANGAJEAZA 
DULGHERI INSTALATORI APA SI 
CANALIZARE FIERARI BETONISTI 
ZIDARI PIETRARI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448103, 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (207298)

• Angajăm tâmplar mobilier, mon-
tator sau operator CNC. Relaţii la: 
contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (207299)
• Angajez şofer TIR şi muncitor necali-
ficat priceput la grădină şi păsări. Tel. 
0749480402, 0722686232 (207301)
• ANGAJEZ SUDOR MIG MAG 
CU EXPERIENTA, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ZI, 5 ZILE/
SAPT. 0726369609 (207306)
• ANGAJAM PENSIONAR PENTRU 
INGRIJIRE SPATIU VERDE, FLORI 
SI MICI REPARATII. RESTAURANT 
NICNIC, FALEZA DUNARII. TEL: 
0728028335 (207309)
• MAGAZIN DE INSTRUMENTE 
MUZICALE ANGAJEAZA PART-
TIME(9.00-14.00) VANZATOR/ 
VANZATOARE. MAI MULTE 
INFORMATII LA 0788358300 SAU SA 
TRIMIT CV LA MUSICHOUSEGALATI@
GMAIL.COM (207312)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE BAR. 
EXPERIENTA CU CARTE DE MUNCA. 
0742269492 (207314)
• Firmă funerară angajează şofer 
cu experienţă în domeniu funerar. 
Salariu foarte atractiv. 0746114988, 
0744431568 (207323)

• SC LEMACONS SRL societate 
de construcţii, cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr.6, angajează: 
fierari- betonişti, dulgheri, zidari- 
faianţari şi tâmplari universali. 
CV-urile se pot trimite la e-mail: 
resurseumane@lemacons. ro 
Relaţii la telefon: 0336401564, fax: 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8.00- 16.00 (207324)

• Societate Comercială angajează şo-
fer pensionar, sezonier. 0744693265 
(207328)

Cereri   l
DE SERVICIU

• Îngrijesc bolnav la domiciliu. Tel. 
0745902386 (207109)

Vânzări   l
AUTO

• Vând 2 maşini Dacia Logan, culoare 
alb, an fabricaţie 2006- 2007. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0744782971 (206888)
• Firmă vinde autoturisme SH, lichi-
dare mărci: Logan, Renault, Audi, 
Opel, Peugeot 107. Tel. 0753051106 
(206903)
• VÂND DACIA PAPUC, DIESEL, 
DOUBLE CABINĂ, AN 2006. 
0744175366, 0744481897 (207043)
• Vând autoturism papuc, 1996, 4 uşi, 
diesel. 0749773619 (207140)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, an 
2007, negociabil 2500E. 0735386526 
(207201)

CumPărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(204967)

Vânzări  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (206041)
• Vând maşină de spălat nouă. Telefon 
0755738698 (207155)

Vânzări   l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (206521)
• Vând pat nou (copil- adolescent) 
din lemn lăcuit (90x160) cm şi scaun 
maşină, nou (0-8 ani, max. 25 kg). Tel. 
0752931915, 0723290683 (206882)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206970)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(207064)
• Vând cocoşi şi găini, tineri, 4 kg gre-
utate. 0757307294 (207065)
• Vând 40 familii de albine, cu stupi noi 
sau fără. 0722612898 (207199)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală afe-
rent bloc V5, cu subsol, suprafaţă 46 
mp. 0721284981 (207208)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0753632753 (207211)

CumPărări   l
DIVERSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (206042)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (206898)

PrOPuneri   l
DE AFACERI

• Vând post televiziune regional. Tel. 
0745293936 (206808)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)

Cursuri  l

• CLUB ALICE ORGANIZEAZĂ 
CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 
AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; -MASAJ. ANGAJARE 
GARANTATĂ! 0741393712 (206043)

liCitaţii  l

• În temeiul art. 250 alin. (1) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, se face cunoscut că în ziua de 
30, luna mai, orele 10, anul 2017, în 
localitatea Galaţi, str.Brailei, nr.33, ca-
mera 506, se vor vinde prin licitaţie ur-
mătoarele bunuri imobile, proprietate 
a debitorului EURO VOYAGE SRL, CUI 
18493386, cu sediul in mun. Galati, 
str.Calugareni, nr.21, bl.T4A, ap.31: 
Licitatia I: -Constructie C1 (magazie 
reper 3) in suprafata de 366,20 mp. 
Situatin loc. Frumusita, jud. Galati; 
-Constructie C2(magazie reper 4) in 
suprafata de 123,93 mp. Situat in loc. 
Frumusita, jud. Galati; -Constructie 
C3 (magazie reper 5) in suprafata de 
122,76 mp. Situat in loc. Frumusita, 
jud. Galati; -Constructie C4 (labo-
rator) in suprafata de 68,37 mp. 
Situat in loc. Frumusita, jud. Galati; - 
Constructie C5 (birouri) in suprafata 
de 65,34 mp, situat in loc. Frumusita, 
jud. Galati; -Constructie C6( magazie) 
in suprafata de 286,99 mp. Situat in 
loc. Frumusita, jud. Galati. Bunurile 
imobile(constructii) sunt pe teren in 
folosinta, conform Ordinului nr.86/T 
din 28.04.1975 emis de Ministerul 
Agriculturii, Industriei Alimentare si 
Apelor si care nu face obiectul licitati-
ei. Pretul de evaluare/de pornire al lici-
taţiei este de 53.510 lei, (exclusiv TVA). 
Bunurile imobile mai sus mentionate 
nu sunt grevate de sarcini. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să se prezinte la termenul de 
vânzare la locul fixat în acest scop şi 
până la acel termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru participarea la 
licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, următoarele 
documente: a) oferta de cumpărare; b) 
dovada plăţii taxei de participare sau 
a constituirii garanţiei sub forma scri-
sorii de garanţie, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, be-
neficiar Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Galati, cod de 
identificare fiscală 3878783, deschis 
la Trezorerie Mun.Galati; c) împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; d) pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comerţului; e) pentru persoanele 
juridice străine, actul de înmatricula-
re tradus în limba română; f) pentru 
persoanele fizice române, copie de pe 
actul de identitate; g) pentru persoa-
nele fizice străine, copie de pe actul 

de identitate/paşaport; h) declaraţia 
pe proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 
respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obliga-
ţiile de conservare a patrimoniului na-
ţional sau altele asemenea, respectiv: 
….....................Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile 
art 260 -261 din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
numărul de telefon 0236491010/2111 
(207240)
• Anunţă scoaterea la licitaţie pentru 
vânzare a unui tractor HARDVERST 
IH 684 si Dacia 1310. Caietul de sar-
cini şi instrucţiunile privind organi-
zarea şi desfăşurarea procedurii de 
vânzare pot fi procurate de la sediul 
Consiliului Local Smulti. Ofertele se 
vor depune la sediul Primăriei Smulti 
până la data 25.05.2017 ora 12,00, 
la sediul Consiliului Local Smulti. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în 
data de 30.05.2017 ora 11,30, la se-
diul Consiliului Local Smulti. Caietul 
de sarcini se poate ridica începând 
cu data de 19.05.2017 Informaţii su-
plimentare la sediul Primăriei Smulti, 
tel. 0236/331955 (207270)
• DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. 
Tecuci, str. Plt. Bogdan, nr.25, jud. 
Galaţi, societate în faliment, prin li-
chidator judiciar Enagea Lichidări 
I.P.U.R.L., vinde prin licitaţie publică 
următoarele bunuri mobile și imobi-
le: Autoutilitară Opel Movano – preţ 
43.260 Lei; Autoutilitară Dacia N1 
Pickup – preţ 9.420 Lei; echipamen-
te și utilaje fabrică de brânză – preţ 
total 283.674 Lei; proprietate imo-
biliară compusă din teren 12122,25 
mp, Fabrică de brânză și locuinţă de 
serviciu – preţ total 707.790 lei; pro-
prietate imobiliară compusă din teren 
1993 mp, cantină, copertină cabină, 
beci beton + proprietate imobiliară 
compusă din teren 508,06 mp, ca-
bină poartă – preţ total 181.996 Lei; 
toate situate în Tecuci, str. Prundului, 
nr. 27; și, proprietate imobiliară teren 
4439 mp - preţ 58.800 Lei, situat în 
Tecuci, str. Mureșului, nr. FN. Preţurile 
nu includ TVA. Licitaţia va avea loc la 
sediul ales al lichidatorului judiciar din 
Galaţi, B-dul George Coșbuc, nr.3, 
bl.M1, ap.2, parter, jud. Galaţi, la data 
de 19.05.2017, orele 13:00. Caietul de 
sarcini în valoare de 1000 lei poate fi 
cumpărat de la sediul lichidatorului 
judiciar. În caz de neadjudecare, lici-
taţia se repetă la data de 26.05.2017, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Cei 
interesaţi trebuie să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re, intenţia de participare la licitaţie, 
dovada plăţii caietului de sarcini și a 
garanţiei de participare reprezentând 
10% din preţul cu TVA de pornire al li-
citaţiei. Relaţii suplimentare la telefon 
0740865221. (207271)Ar
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Pierderi  l

• Pierdut certificat constatator punct 
lucru din Galaţi, str. Henry Coandă 
nr.5, magazin B1 Agrodunărea al SC 
Nelbert Impex SRL. Se declară nul. 
(207216)
• Pierdut certificat înregistrare şi cer-
tificate constatatoare ale SC Andi 
Grosu 88 SRL-D. Le declar nule. 
(207220)
• Pierdut certificat constatator aferent 
SC Dokival SRL nr.5219/ 13.01.2011 
cu privire la sediul secundar aflat în 
Galaţi, str. Ghe. Doja nr.10, clădirea 
PC4, punct de lucru. Se declară nul. 
(207231)
• Pierdut carnet student pe numele 
Awad Mohammad. Se declară nul. 
(207241)
• Pierdut carnet CAR pensionari 
S7438 pe numele Ivanciu Sterică. Se 
declară nul. (207244)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Pascu David. Se declară nul. 
(207253)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 10109/ 14.01.1998 şi proces 
verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între Primăria Galaţi şi 
Vasile Marin şi Emilia. Se declară nul. 
(207304)

diVerse  l

• F.D.E.E. Electrica Distribuţie 
Muntenia- Nord- SD Galaţi prin UAT 
Independenţa anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul,,Racordarea la reţeaua elec-
trică a locului de consum permanent 
staţie de epurare “, propus a fi realizat 
în extravilanul comunei Independenţa, 
T49, P460, judeţul Galaţi.Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret , nr. 2 Galaţi şi la se-
diul Primăriei comunei Independenţa, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni-joi , între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui, APM Galaţi. (207235)

diVerse  l
 PREZICĂTOARE

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
doamna Aurica, dezleagă cununii, îm-
pacă căsnicii, vindecă boli, beţia; spor 
în afaceri. Rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (207269)

Vânzări   l
UTILAJE AGRICOLE

• Vând 2 tractoare marca Fiat 411, 
Fiat 750 recent aduse din Italia, sta-
re de funcţionare bună. 0752523796, 
0786887763 (207000)

Decese  l

• A dispărut fulgerător cea care ne-a 
fost director, colegă şi prietenă, omul 
deosebit- prof. BOCU AURICA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Condoleanţe familiei! Fam. Rotaru, 
Chişcoci, Onofrei. (207213)

• Nu ne aşteptam să pleci fără să ne 
spui un cuvânt, fără ca cineva să-ţi fie 
aproape. Dormi în pace, dragă mamă, 
PRISECARU MARIA! Te iubim şi nu te 
vom uita! Costel, Elena şi copiii. 
(207225)
• Anunţăm cu regret moartea mamei 
PRISECARU MARIA CICA, 74 ani. 
Depusă la Biserica „Sfântul Dumitru”. 
Înmormântarea astăzi, ora 11.00. 
Familia. (207226)
• Colectivul SC Avântul SCM Galaţi  
regretă profund trecerea în nefiin-
ţă a fostului preşedinte, PALADE 
RADU, un om deosebit, cu un suflet 
nobil. Dumnezeu să-l odihnească! 
(207242)

• Suntem alături cu sufletul de Alina 
şi Eugen la durerea trecerii în nefi-
inţă a tatălui şi socrului. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Naşii, fa-
milia Tănase. (207251)

• Suntem alături de colega noastră, 
asistent medical Marcu Alina, în dure-
rea pricinuită de pierderea tatălui său, 
dar nădăjduim că sufletul său ales de 
Dumnezeu, va sălăşlui în Împărăţia 
veşnică alături de El. Colectivul secţiei 
B.F.T- Baia Comunală. (207252)

 

• Cu adâncă tristeţe în suflete, de-
plângem trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost frate, cumnat şi 
unchi, GÂRLESCU NICOLAE 74 
ani. Chipul tău blând ne va veghea 
neîncetat din ceruri. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Casa Mortuară 
George Coşbuc. Înmormântarea 
va avea loc mâine la ora 12.00. 
(207261)

• Cu nemărginită durere în suflet, 
familia Bejan anunţă cu regret 

trecerea în eternitate a dragului 
lor soţ, tată, bunic, BEJAN LEON. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Greacă iar înmormân-

tarea va avea loc mâine, 18 mai, 
ora 12.00 la Cimitirul Eternitatea. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (207265)

• Suntem alături de familia Andrei la 
pierderea unui OM cu nişte calităţi de-
osebite, ANDREI SANDU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Savin Vasile. 
(207279)

• Cel mai frumos cadou pe care 

îl poţi face cuiva este timpul. 

Mulţumim pentru timpul primit 

în dar, dragă tată NECULAI 

GÂRLESCU (73 ani). Mâine, 

18.05.2017 vom petrece un ultim 

timp împreună. Înhumarea va 

avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr 

cu începere de la orele 12.00. 

Fiicele. (207326)

COmemOrări  l

• Astăzi ai fi împlinit 48 ani, dar din 

păcate ne-ai părăsit acum 6 luni. Cu 

regret şi printre multe lacrimi, îţi rostim 

numele la pomană, nu la aniversare. 

Odihneşte-te în pace, DIMA MARICEL, 

fiu şi frate iubit nespus. (207090)

• Astăzi, 17.05.2017, se împlinesc 5 ani 

de lacrimi şi dor de când cea care a 

fost mamă şi fiică, COSTIN 

DEACONESCU DANIELA, ne-a pără-

sit plecând la cele veşnice. Părinţii 

Marian şi Săftica, fiicele Cristina şi 

Ana (207221)

• Cu 38 ani şi respectiv 24 ani în urmă 
am sărutat pentru ultima oară mâinile 
dragilor noştri părinţi, DRUŢĂ C. 
ANETA şi DRUŢĂ C. GHEORGHE, din 
Tecuci, care ne-au îngrijit şi crescut 
cu multă dragoste. Dumnezeu să ve-
gheze odihna sufletelor. Familia. 
(207222)

• Deşi timpul trece, ochii ne sunt plini 
de lacrimi, tristeţe şi durere de când 
te-am condus pe ultimul drum, acum 
11 ani, ANCA IOAN, medic veterinar. 
Uitarea nu se va aşterne niciodată pe 
chipul blând şi sufletul tău generos şi 
bun. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia şi copiii. (207224)

Şase luni de lacrimi şi durere de 
la dispariţia scumpei noastre

mamă, soră, cumnată, bunică 
şi mătuşă  de neînlocuit. Nu o 
vom uita în veci şi îi vom păstra  
frumoasele amintiri în inimile 
noastre. Dumnezeu s-o aibă în 
paza Sa!                                            Familia 

  

† gheorghia (geMa) 
iabanzachi

             (009527)

• „Ferice de morţii care mor în 
Domnul!...ei se vor odihni de os-
teneala lor, căci faptele lor îi ur-
mează” Cu nemărginită durere în 
suflete, anunţăm trecerea din viaţă 
a celui care a fost cel mai iubitor 
tată, soţ, socru, bunic, Pastor FILIP 
IONESCU. Îi vom păstra neştearsă 
amintirea sufletului lui bun, până 
când Dumnezeu ne va lua pe toţi 
acasă. Tristeţea ne copleşeşte 
acum, dar nădăjduim că ne vom 
bucura iarăşi împreună cu Domnul 
nostru Iisus Hristos care ne va învia 
la venirea Lui. „Iar tu du-te, până va 
veni sfârşitul; tu te vei odihni şi te 
vei scula iarăşi odată cu partea ta 
de moştenire, la sfârşitul zilelor”. 
Drumul să-ţi fie presărat cu flori 
până în faţa tronului lui Dumnezeu, 
din mâna căruia vei primi cununa 
vieţii. Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi lumină! Scump tată, soţ, 
socru, bunic, nu te vom uita nicio-
dată! Familia (207307)
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cronologie

mai

17
1510   u Încetează din viaţă SANDRO 
BOTICELLI (n. 1445), pictor italian.
1749  u  Se naşte  EDWARD JENNER 
(m. 1823), medic britanic. A 
descoperit vaccinul împotriva 
variolei.
1792  u Înfiinţarea Bursei de pe Wall 
Street, cel mai important sediu al 
bursei mondiale.
1836  u  Se naşte JOSEPH NORMAN 
LOCKYER (m. 1920), astronom, 
om de ştiinţă britanic. A descoperit 
heliul.
1873  u  Se naşte HENRI BARBUSSE 
(m. 1935), scriitor francez.
1886  u  Se naşte EMIL ISAC (m. 
1954), poet, prozator, estetician, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei Române.
1904  u  Se naşte JEAN GABIN (m. 
1976), actor francez, laureat la 
festivalurile  de film de la Veneţia şi 
Berlin.
1908  u  Se naşte SIGISMUND 
TODUŢĂ  (m.1991), compozitor, 
muzicolog, membru al Academiei 
Române.
1920  u  Se naşte GEO DUMITRESCU 
(m. 2004), poet, traducător.
1936  u  Inaugurarea, pentru public, 
a Muzeului Satului din Bucureşti. * 
Se naşte DENNIS HOPPER (m. 2010), 
actor, regizor american.
1940  u  Se naşte VIRGIL OGĂŞANU, 
actor de teatru şi film.
1957  u  Filmul de desene animate 
„Scurtă istorie“, de Ion Popescu-
Gopo, a fost onorat cu Marele 
Premiu „Palme d’Or“, la Festivalul 
de la Cannes.
1962  u  Se naşte, la Galaţi, 
EUGENIA DELAD, scriitoare, 
publicistă. Din anul 2006, stabilită 
în Belgia.
1974  u  Se naşte SORINA ELENA 
FĂDOR VĂDEANU, artist decorator, 
pedagog.
1992  u  Încetează din viaţă ION 
IANCU (n. 1902, la Şerbăneşti, jud. 
Galaţi), medic, pedagog.
1995  u  CONSTANTIN LĂCĂTUŞU 
a devenit primul român care a atins 
vârful Everest.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia sculptorului Liviu 
Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 „Ipostaze“, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“, 
Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul 
antic al României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr. 80)   u  
Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, Expoziţii: 
„Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului 

al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului 
XX“, „Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului“, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u

iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Exponatul lunii - „Fragmente fosilizate de 
mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Păsări fără secrete“, Expoziţia „Fluturi migratori“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Apare revista 
„Democraţia“
VirGil GuruiAnu 
redactie@viata-libera.ro

primul număr al revistei politice, economice şi 
literare „Democraţia“ a văzut lumina tiparului, 
la Craiova, pe 17 mai 1908. Director proprietar, 
N. i. popilian. În primul număr, redacţia publică 
articolul „program“, iar i. L. Caragiale, un scurt 
text intitulat „În loc de prefaţă“.

„Mulţumită acţiunii diferitelor democraţii ce 
s-au încercat în ţară la noi, poporul s-a deşteptat 
şi cei mai simplii săteni cunosc azi politica ţării, 
căpătând o noţiune precisă în privinţa drepturi-
lor şi datoriilor lor. În urma furtunii sociale din 
primăvara anului trecut [Răscoala ţăranilor din 
1907], minţile tuturor s-au luminat şi românii 
pot să privească în viitor cu mai multă siguranţă. 
Vântul puternic de democraţie ce suflă peste toate 
părţile lumii s-a abătut şi pe la noi. Dar trebuie 
să fim prudenţi, căci, în epocile de transformare 
socială, uşor prind orice curente, de aceea trebu-
ie să ne păzim de acele aberaţiuni doctrinare pe 
care le auzim zilnic susţinute, graţie ignoranţei 
unora şi îndrăznelii altora. Luptând în contra oli-
garhiei să nu alunecăm pe partea demagogiei care 
vorbeşte cu orice preţ de întronarea săracilor în 
conducerea statului, căci atunci tirania va fi mai 
mare decât în oligarhie. Ţara întreagă e străbătută 
în lung şi în lat de cei mai distinşi intelectuali, 
care propagă o democraţie temperată, democraţia 
conservatoare. Susţinând proprietatea, ei cer ca 
fiecare muncitor să-şi ia partea corespunzătoa-
re muncii sale. Toţi românii, fără deosebire de 
naştere, sunt chemaţi să ia parte la conducerea 
statului şi nu se admite altă distincţiune socia-
lă decât munca şi inteligenţa. Programul acestei 
democraţii este programul nostru. Îl vom susţine 
din toate puterile şi nădăjduim să contribuim cu 
o mică parte la înlăturarea comediei constitu-
ţionale în care trăim şi, împreună cu toţi bunii 
români, să grăbim sfârşitul actualului sistem de 
brigandaj şi tiranie constituţională“, se arată în 
articolul „Program“.

istoria presei 
mai 1908

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

 23 12

Cluj 

 21 11

Bucureşti 

22 14

Galaţi 

21  9
Constanţa 

17  15

Braşov 

17 9

Londra 

18  13

Paris 

 26 17
Madrid 

28 18
Roma 

 29 16

Chişinău 

 20 11

ÎnsoRit. Astăzi,	potrivit	
meteorologilor,	va	fi	predominant	
însorit.	Temperatura	va	atinge	va-
loarea	maximă	de	21	de	grade	Cel-
sius,	iar	pe	timpul	nopţii,	mercurul	în	
termometre	va	coborî	până	la	circa	
9	grade	Celsius.	Sunt	şanse	de	
precipitaţii,	de	circa	10	la	sută.	Va	
bate	şi	vântul,	cu	o	viteză	de	până	
la	20	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	766	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
54	la	sută.			 . surse online

meteo 17 mai România & Europa 
Galaţi 
soarele

răsare 
 35:36 am

apune 
 58:33 pm

În loc de prefaţă
„Veşnic, ideile şi principiile lui Machiavelli vor 

fi denunţate de unii ca infame; cât lumea însă 
nu va îndrăzni cineva să critice opera marelui 
om, ca putere de concepţie, ca operă de spirit. 
În felurite opuscole, în nenumărate cuvântări, 
mărunţei curtizani ai naivităţii mulţimii vor 
deştepta principiile şi părerile lui, nici prin gând 
însă nu va cuteza vreunul să-l apreţuiască sau 
să-l despreţuiască opera ca atare“, notează Ca-
ragiale. Revista a apărut, bilunar, în perioadele: 
17 mai 1908 - 26 octombrie 1909; 5 decembrie 
1911 - 20 ianuarie 1912; 15 august - 15 octombrie 
1914. .
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TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fiţi anunţat că 
în curând va trebui să faceţi o 
călătorie în interes de serviciu.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a aborda 
chestiuni delicate în plan 
profesional şi în afaceri.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă pentru 
relaţiile de toate felurile, 
profesionale sau personale.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să puneţi la punct 
un proiect cu şanse mari de 
reuşită, care v-ar putea aduce 
câştiguri substanţiale.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Activităţile concepute sau 
demarate azi au şanse mari de 
reuşită.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Pot avea loc schimbări benefice 
în viaţa dumneavoastră, atât pe 
plan profesional, cât şi social.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 
foarte bună şi colaboraţi 
excelent cu colegii de muncă sau 
cu partenerii de afaceri.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse mari să aveţi o 
reuşită deosebită în plan 
financiar şi să vă bucuraţi de 
succes în plan social.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi s-ar putea să vă surprindă 
plăcut o reuşită deosebită în 
plan financiar.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă financiară de care 
depinde reuşita unei afaceri.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este o zi foarte favorabilă în 
plan financiar. Nu este exclus să 
primiţi o primă.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să luaţi o hotărâre în 
urma căreia sunteţi nevoit să vă 
schimbaţi programul.

horoscop 
17 mai

filmul zilei
MIERCuRI 17 MAI l

Fraţii grimm 
PRO CINEMA. ora 20,30 
acţiune, aventuri, fantastic, 2005, coprod.

Cu: Matt Damon, Heath ledger u
Titlu original: The Brothers Grimm  u Pelicula îi aduce în prim-plan pe cei 
doi culegători de folclor, Jacob şi Wilhelm Grimm, acum numiţi Jake şi Will, care 
călătoresc prin ţară, în perioada napoleoniană, pentru a învinge monştrii şi 
demonii, în schimbul a câţiva bănuţi. 

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 ştiri
16:05 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 în grădina Danei (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)

10:30 vorbeşte lumea 
cu Adela Popescu  
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 atletico textila 

România, Comedie
22:30 Jocuri de celebritate
23:30 ştirile Pro tv
00:00 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Las fierbinţi (r) 
România, Comedie

02:00 atletico textila (r) 
România, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani 
cu Răzvan Simion  
şi Dani Oţil

10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct 

cu Mirela Vaida

19:00 observator 
cu Andreea Berecleanu

20:30 ZaZaSing
23:30 Xtra Night Show
01:00 2K1 cu mirela vaida (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:30 teleshopping
08:00 Bravo, ai stil!
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00 teo Show 

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D 

cu Simona Pătruleasa
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz 

cu Andreea Mantea  
şi Mădălin Ionescu

00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r) 

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (r)
04:15 te vreau lângă mine (r)
06:00 teleshopping (r)

06:00 toţi oamenii regelui (r) 

cu Sean Penn, Jude Law, 
Anthony Hopkins, Kate 
Winslet

08:05 Drumul spre oregon
09:45 Clubul aventurierilor
11:20 anturaj
13:05 Neînfrânt
15:15 Zoolander 2
16:55 Joy
19:00 Silicon valley - iv, ep. 4
19:30 vicepreşedinta - vi, ep. 5
20:00 iubire şi prietenie
21:35 Cei rămaşi - iii, ep. 5 
22:35 o călătorie misterioasă
00:00 omul din întuneric
01:30 London
03:00 în căutarea unui refugiu

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Preţul trădării (r) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cel care trece prin foc 

Ucraina, Dramă
15:50 Poate nu ştiai
16:00 handbal masculin
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10  aur şi sânge 

Western
22:50 Poate nu ştiai
23:00 Dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 gala umorului (r)
01:40 Poate nu ştiai
01:50 5 minute de istorie          

cu adrian Cioroianu

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV miercuri 17 mai

aniversări 
Debra Winger

Actriţa americană Debra Win-
ger s-a născut pe 16 mai 1955, la 
Cleveland, Ohio. S-a înscris la co-
legiu pentru a studia criminalis-
tica, dar, după un accident urmat 
de o perioadă lungă de convales-
cenţă, a hotărât să renunţe şi să 
se dedice actoriei, o pasiune mai 
veche. Şi-a început cariera de ac-
triţă cu un rol în filmul „Slumber 
Party ’57“ - producţie 1977, după 
care a fost distribuită, printre al-
tele, în peliculele: „Thank God It’s 
Friday“, „Urban Cowboy“, „The 
Sheltering Sky“, „A Dangerous 
Woman“, „Big Bad Love“, „Eulo-

gy“, „Dawn Anna“, „Sometimes 
in April“, „Rachel Getting Mar-
ried“, „Law & Order“, „In Treat-
ment“, „Lola Versus“. A fost no-
minalizată de trei ori la Premiul 
Oscar, pentru rolurile din „An 
Officer and a Gentleman“ (1982), 
„Terms of Endearment“ (1983) 
şi „Shadowlands“ (1993). Are şi 
patru nominalizări la Globul de 
Aur, dar şi alte nominalizări şi 
premii. În 2014, Debra Winger 
a fost distinsă cu Premiul pen-
tru întreaga carieră la Festivalul 
Internaţional de Film Transilva-
nia. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

344 CM
403  CM
405  CM

-1 cm
+3 cm
+1 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

393  CM
314  CM
257  CM

+ 2 cm
+ 3 cm
+ 2 cm
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Ispită  
sub acoperire 
pentru 
gălăţeanul de 
pe Insula Iubirii

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.rorebus 

Justificări

ORIZONTAL: 1) 1) Drum bun, cale bătută! (pl.). 2) A mesteca bine  u
la masă. 3) Mână de la mână – Cele ce dau bune dispoziţii. 4) Ei 
nu intră la idei! - Asta ne-o retează una-două - Apar la timp! 5) O 
femeie tare credincioasă – Cei mai buni la toate. 6) E un oarecare 
– Angajat…cu ora în bancă. 7) Bătut să prindă ceva – Pline de 
lumină. 8) Rău de gură – Scos din gură de şarpe. 9) Raşi pe 
margini! - Grup care ne reprezintă – Ne pune pofta în cui. 10) Film 
făcut ca la carte.
VERTICAL: 1) Chemare sub arme. 2) Albul cartofului – Nu-i bine  u
crescut. 3) Înalţă capul la femei – A porni…în lume. 4) Greu se mai 
prinde asta… - Nelipsită de la alegeri. 5) Cade pe spate! – Căile 
destinderii – Trecute în cont! 6) Îl ştie lumea de bou – Certificate de 
naştere. 7) Soră de caritate -  Babe la bere! 8) A se trece cu folos – 
A urca pe scara de serviciu. 9) O gaură judecată la parchet – Ne dă 
de ştire. 10) Certificate de valoare.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „UN CAREU, UN PROVERB“ de ieri:
Orizontal:  u  
FRUMUSETEA, EUDIST, RID, TRASI, FADE, RATE, NITEL, AL, INELARA, 
OAC, UGER, N, M, OCRU, ERA, ANALIST, AT, LASAT, ULIU, ATAPENITAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „MULT… ŞI BINE“ de ieri:
Orizontal:  u  
C, B, P, PONOSIT, SUGARI, C, RAMASAG, BANARET, NA, TAPIR, ADI, GARA, OFTA, RA, 
USOR, T, RATAT, LAME, TOS, BOSAR, COR, SUS, TE, RICIN, LAN.

integramă  
moara... cu noroc! 

Căzută de 
sus

Adecvat, 
potrivit

...

...

O grămadă 
de paie

Lăsat mat
Rezistent 

din fire

Semnată la 
nevoie

ianuarie în 
popor

Cuvânt cu 
aproximare

Frumoasele 
noastre

mare 
matahală

Mersul pe 
burtă

Unică!

Chelner şef

Traşi din 
greu

A da colţul

Date în 
clocot!

Albii din 
Canada

Sunt nişte 
îmbrobodite

Părul de 
toamnă

Deplasare 
la comandă

Trecătoare

Au timp 
destul

...

Frumoasele 
lumii  
(sing.)

Ucis printr-o 
lucrătură!

Un gram de 
gem!

Urmat de 
un lălăit

...

Tunică!

Ţinut la 
bătaie

La mare 
repezeală

Cutie din 
plastic!

Ere!

Ales după 
ureche

Accelerat

Peste!

Primii 
vinovaţi!

Teamă 
generală

1 3
9 7 5

6 9 8
9 1
7 5

8 1
7 1 4

5 4 2
7 2 8 6

3 5 7 4
7 2

4 8
1 7 6 5
8 2 3 7

4 3
5 6 9

4 2
1 9
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3 9 7 1 5 8 2 6 4
5 4 1 9 6 2 7 8 3
2 8 6 7 4 3 5 9 1
9 5 8 3 2 7 4 1 6
6 2 4 5 9 1 3 7 8
7 1 3 6 8 4 9 5 2
8 6 5 4 3 9 1 2 7
1 3 2 8 7 5 6 4 9
4 7 9 2 1 6 8 3 5

1 7 6 4 2 3 8 9 5
9 2 5 7 1 8 6 3 4
3 8 4 5 9 6 2 7 1
2 3 8 9 6 4 1 5 7
5 6 7 2 3 1 9 4 8
4 9 1 8 7 5 3 2 6
6 4 2 3 8 7 5 1 9
7 1 3 6 5 9 4 8 2
8 5 9 1 4 2 7 6 3

glume
VASILE GhICA l

1
Doi tineri discută: 
- Cum a fost bacalaureatul 
anul acesta? 
- S-a scumpit! 2

- Ion i-a tăiat vecinului un 
cireş. De ce acesta nu a făcut 
nimic? 
- Pentru că Ion mai avea încă 
toporul în mână.

u Strategie. „Acum, că 
bei două-trei pahare de vin 
şi cazi cu nasul în ţâţele unei 
ispite…“ - „Se întâmplă şi la 
case mai mari, acum na…“, 
a fost schimbul de replici 
dintre Aurel, unul dintre 
concurenţii de pe „Temptation 
Island - Insula Iubirii“ şi 
gălăţeanul Cosmin, la rândul 
său concurent supus tentaţiilor 
şi ispitirilor. „Se întâmplă, e de 
iertat! Că na, vorba aia, vezi ceva 
frumos! Adică nu poţi să fii nici 
sălbatic nici d-ăla!“, a prins ideea 
din zbor acelaşi Aurel. Dialogul 
avea loc în timpul pregătirilor 
pentru petrecerea din fiecare 
seară, unde alcoolul, manelele 
şi dansurile lascive îşi fac din 
plin efectul asupra… moralului 
bărbaţilor. Că vorba ceea: ochii 
văd, inima cere, conştiinţa e pe 
cealaltă insulă! Interesant este 
că gălăţeanului nu i s-a lipit de 
suflet şi retină nicio ispită, ci una 
dintre fostele concurente din 
sezonul trecut, Alice, angajată 
acum în echipa de producţie a 
emisiunii. Şi după un moment 
de cumpănire, gălăţeanca Maria, 
partenera lui Cosmin, a acceptat 
ca Alice să devină „ispită sub 
acoperire“ pentru iubitul ei! 
Tristă decizie. .

reţeta zilei 
Cartofi  
umpluţi

INgrEDIENTE. 6 cartofi mari, 
100 g unt, 50 ml ulei, 100 g caşcaval, 2-3 
gălbenuşuri, sare, piper; MOD DE PREPA-
RARE: Cartofii se curăţă de coajă, se taie pe 
lungime în două, se ung cu ulei şi se pun la 
copt în cuptor, într-o tava unsă. După ce sunt 
copţi, se scobeşte miezul, care se frământă 

împreună cu o parte de unt, cu gălbenuşurile, 
cu piperul şi cu sarea şi se umplu cu pasta 
obţinută jumătăţile de cartofi. Aceştia se pun 
în tava unsă în prealabil cu ulei, se presară 
caşcaval ras, se stropesc cu unt şi se introduc 
la cuptor. Bărcuţele se servesc calde, drept 
aperitiv sau garnitură la friptură. . r. C.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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EoliEnElE 
alimentează 
bugEtul      
comunEi corni 
economie. 12 locuitori din 
comuna Corni asigură paza în perimetrul 
parcului de turbine eoliene instalate la 
Corni şi măcişeni. Parcul de eoliene 
reprezintă şi principala sursă de venituri 
la bugetul local al comunei.  > pag. 07

cEaiul vErdE 
Creşte 
colEstErolul 
„bun“ 
Prevenţie. ceaiul verde, 
produs cunoscut şi sub numele de ceai 
chinezesc, este mai puţin procesat 
decât ceaiul negru. este o sursă foarte 
bogată de polifenoli, substanţe cu 
proprietăţi anticancerigene.  > pag. 11

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

InIţIatIvă de lăudat  . ecologizare 

florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Dacă alte şcoli aleg ieşiri la mu-
zeu, la film ori la teatru, elevii Cole-
giului Tehnic „Aurel Vlaicu“, fostul 
Liceu Metalurgic, dar şi voluntarii de 
la „Impact“ au optat pentru o acţiu-
ne de ecologizare a unui parc de pe 
strada Domnească. „Este o modali-
tate de a-i face pe copii să înţeleagă 
cât de important este să păstrezi 
curăţenia, dar şi cât de importantă 
este munca în realizarea unui lucru 
minunat. Ne-am propus să văruim 
bordurile, să dăm cu mătura prin 

parc şi să plantăm flori“, ne-a ex-
plicat Carmen Codreş, profesorul 
coordonator. 

La final, aceştia au montat chiar 
şi o fântână făcută din cauciucuri 
uzate şi revopsite, dar şi ghivece, astfel 
că parcul are, acum, un aspect mult 
mai frumos. „Noi răspundem mereu 
afirmativ acestor iniţiative, ba chiar 
ne bucurăm când vedem că începe 
un soi de educaţie civică, de la cele 
mai mici vârste. Am pus la dispoziţia 
elevilor câteva tomberoane şi mături. 
Sperăm să mai avem parte de astfel de 
solicitări“, ne-a explicat Mirela Furtu-
nă, directorul Ecosal.  .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  15 - 20 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

19 miercuri

15 - 20 mai 2017

19

17.05.2017
FIDELITATE

regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Elevii unui liceu din Galaţi 
au înfrumuseţat un parc 

Ar
hi

va
 „V

L
“
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